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V A  U M E G Y E I  K Ö Z L Ö N Y .
■sadalnii és megyei érdekeket képviselő hetilap. —  A Gőmörvármegyei községi- és körjegyző-egylet hivatalos lapja.

Szerkesztőség: és kiadóhivatal :
Tompa Mihály-utcza 10. he.

Ide intézendő a lap szellemi részét érdeklő m in­
den közlemény és levelezés ; továbbá előfizetések, 

hirdetés, nyilttér és egyéb felszólalás.

Telefon-szám : 52. Telefon-szám : 52.

Felelős szerkesztő :

K O M Á R O M  Y  I S T V Á N .
Kiadó laptulajdonos:

ID.  R Á B E L Y  M I K L Ó S .

* Az előfizetés d i ja :
Rgész évre . . 8 korona. Fél évre . . .  4 korona.

Egyes szám á r a .................2 0  fillér.

A  hirdetés d i ja  :
Egy liároinhasábos petitsor térfogata . . .  12 fillér.
Nyilttér s o r a ..................................................40  filler.

A  szerkesztőség kéziratot nem ml vissza, bélyegteleii levelet nem fogad el. —  \ idéki levelezőink kéretnek, hogy közleményeiket péntek délig megküldeni szíveskedjenek.

A  kiadóhivatal hirdetést és nyílttéri közleményt e>ak szombat délelőtti 10 óráig fogad el.

Vármegyei közgyűlés.
A vármegye közönsége a szervezeti

szál»;» 1 \ rém lelet tói eltérőiéi*-, miniszteri
•*

engedéllyel október lió helyett, folyó hó 
14 — 15 én tartotta rendes őszi közyvülé-

* tr

sét. A közgyűlés azért lett e hóban meg­
tartva, mert október hóban egy rend-* «/
kívüli köz<rvűlés tartatott, az egyes tiszt- 
viselőknek, a törvény értelmében fizetési 
osztályba való előléptetése tárgyában.

A közgyűlésen Hornemiszti László fé>-
* V

ispán elnökölt, ki szép szavakkal nyitotta 
meg a közgyűlést 14-én délelőtt 10 óra-r* “ „
kor és megnyitójában megindo kolta a 
közgyűlésnek e najvra történt elhalasz­
tását.

A közgyűlésen a rósz idő következ­
tében kevesen jelentek meg, de a meg­
jelentek n megszokott érdeklődést mutatták 
az eg vés ügyek tárgyalásánál. Helyszűke 
miatt ti gyűlésről esak röviden referál- 
hatunk és igv esak ;i fontosabb ügyeket 
emelhetjük ki.

A terjedelmes és szép tollal megszer­
kesztett alispáni jelentést, mely 5t vár­
megye közállapotairól és az jul mi niszt Hi­
tiéről hu képet nyújtott, 5i közgyűlés jiz 
5ilis|)án személyével szemben kifejezett 
elismeréssel és megnyugvással vette tu- 
domásul.

Fertlimutt! lbilgária királyát abból az al-
•/

kálómból, hogy most töltötte be uralkodása* 
mik 25 ik évét, 5i közgyűlés Ldiratilag üd­
vözli : mert e dicsőén uralkodó király
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mindig hő maradt Gömörvármegyéhez, 
honmin jinvai ágon, a hires Koliáry- 
családból származik.

A költségvetés tárgyalásánál, melyet 
az. államié) választmány határozati j:»víis- 
latsi alapján ;i közgyűlés észrevétel nél­
kül fogadott el, Kubinyi Géza ország- 
gyűlési képviselő, vármegyei bizottsági 
tag kellőleg megindokolva azon indít­
ványt terjeszti elő, hogy ;iz 101.4. évre 
sí garami járásban egy szolgabirói állás 
re nd sze re si 11 e ssé k.

K kérdés élénk eszmecserére adott 
;ilkaimat, melyben aztán részt vettek: 
He vess ff üertalan és Gániáry Olivér megve- 
bizottsági t;igok és az alispán. Az iílta- 
lános vélemény Jizután ubbsiu esuesoso- 
dott ki, bogy a járások újra való» be- 
osztéisa és kikerekitése volna ezélszerű 
sí vármegye geograpltiai viszonyának 
figyelembe vételével, (löniöry Olivér tel- 
szóllalása figyelmet keltett, ki azt propo- 
n Alt a. hogy a geograpltiai helyzetnél fogva 
;i járások kisebb személyzettel szaporit- 
tassanak, hogy azután minden vidéknek 
módjábtin legyen 5i járás székhelyét
közelebb találni. Az alispán szívesen 
vállalkozott egy tervezet elkészítésére, sí 
melyre ;i megbizatánt meg is kapta.

A vármegye közönsége azután a jövő 
évre is, az adminisztratió javítására és 
a kormány" ált<d megnyirbsílt költségve­
tés kiegészítésére névszerinti szavazattal 
három százalékos pótadót szavazott meg 
ismét.

Klénk vitjíra adott még alkalmat 51 

rinmszécsi járás, — melyet ugyancsak eJ ' •/ r . ‘
közgyűlésen ji vármegye közönsége már“  j  • r
feletti járásnak keresztelt el, — egyes
körjegyzőségi körzeteiben ;i fjívbeszélő
bevezetése. A jíínís főszolgabirája Jizzal
védekezett, hogy a birtokos úri osztály'

* *

nem sok;it törődik e kérdéssel, ji mely’ 
körülménynél fogvji azután sí lakosság
is azzal áll elő, hogy lm nem kell azf •/
urakmik, nekik sem kell. Ismerve a köz­
nép gondolkozását, mi is azon ji véle
menyen vagyunk, hogy’ első sorban az •/  ̂•'  ̂ 4
úri osztálynak kell e kérdés iránt nagyon 
érdeklődni : miért is azt e járás intelli- 
<r, ns elemeinek ez utón figyelmébe ajánl
juk.

A délután folyatnán ti gyengélkedő 
főispán helyett már Lukács Géza alispán 
elnökölt és ji közgyűlés 15-én a délelőtti 
órákban, ji tárgysorozsitban foglalt ügyek 
szabályszerű letárgvalása után véget ért.

* w

Kubinyi Géza beszámolója.
Folyó lió 12 én Ünnepe volt a jolsvai vá­

lasztókerületnek, mert Kubinyi (iéza, a nemzeti 
munkapárt érdemes és kiváló tagja, a kerület 
népszerű képviselője e napon délelőtt tartotta 
beszámolóját kerülete egyik legjelentősebb váro­
sába n : Xayyrüczén F beszámolóra, a hóvihar 
daczára, a mely szinte járhatatlanná tette az 
utakat, a kerületből rengeteg nép gyülekezett 
össze és megjelent nemcsak ji kerület, de (Jö- 
mürvármegye majdnem teljes nemzeti munkapárti 
értelmisége. Nagyobb küldöttség jelent meg 
.lolsváról, IVlsőezről, Királvhegyaljárói, Murány- 
liegyaljáról, Murányszabadiból, Murányhosszúrét­
ről, Lebelfalvárói, Karáttelekröl, Korpásról, Lu- 
bényból. Hizanvóról, < »aramszécsröl, Koháryhá- 
záról, Yernárról, (iaramfőról, Jolsvatapolczáról, 
Ágostonokról, Ilelpáról, Vizesrétről, Kakasaljá­
ról és Kisrőczéről.

A népszerű képviselő —  a ki a kis koalicziós 
interreguumtól eltekintve, —  hosszú idő óta 
szakadatlanul képviseli ezt a kerületet, közked­
velt vezére a vármegyének és rendkívüli érde­
meket szerzett az egész környék fellendülése 
érdekében megható szeretettel ünnepelték 
választói.

Igen fényes demonstrálás volt ez a népsze­
rűség, ez a bizalom és ez a szeretet Kubinyi 
(iéza képviselő mellett.

Nagyrőcze polgársága és a kerület közön­
sége demonstrált megható egyértelműséggel, erőt 
adó lelkesedéssel a nemzeti munkapárti képvi­
selője mellett. Nem hallatszott egyetlen disszo 
náns hang sem; egyhangú meleg szeretet áradt 
ki e beszámoló hangulatából a kot mány, annak 
pártja és képviselője iránt.

A felső kereskedelmi iskola nagy és szépen 
íeldiszitett tornatermét teljesen megtöltötte a 
polgárság sűrű tömege, melynek soraiban láttuk 
a vármegye érdemes alispánját: Lukács (3ézAt 
és dt\ Sóblos Béla vm. tb. főjegyzőt is. / W -  
hruás;ky Fűdre erdőtanáesos, kerületi pártelnök 
meleghangú beköszöntő beszéde után szűnni nem 
akaró ováezió, taps, éljenzés fogadta Kubinyi 
(íézát és Farkas Zoltánt, a rimaszombati kerü­
let agilis és népszerű képviselőjét, kiknek kisé-

Üzlet áthelyezés Tisztelettel értesíteni ;i mélyen tisztelt vevó közönséget, hogy

óra ékszer üzletemet
Ifi Kábel v Miklós könyv- és papii kereskedése mellé (Deák F. utcán 20.) helyeztem át. Nagy raktár zseb, fali, inga és ébresztő órákban, 
14 karátos arany- és ezüst ékszerekben. —  Amerikai duble nyaklánczok 10 évi gyári jótálással; óra és ékszer javítások, vésé­

sek saját műhelyemben kívánatra azonnal is elkészülnek.

Megbízható javitó műhely! VALASZKAY REZSŐ O l t  OS BkSZBrŐSZ RIMASZOMBAT. Pontos k ls z o l g á l j
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rétében voltak : Podhradszky Pál fóerdómernök, 
Tomory Pál főszolgabíró, dr. Mihnlik Dezső 
nagyrőczei polgármester, Basilidesz Gusztáv jols* * 
vai polgármester, Danis Emil, Rcmenyár Ede, 
Schuirián Pál, Krisztiány Pál, dr. Hutsch Géza 
tőorvos, Hutsch Emil főmérnök, id. Mihalih 
Dezső, Tóth Kálmán, dr. Cseh Jézset, Kalina 
Dezső, Halányi József, II olt Ede, llunenyil De­
nes, Xandrássy Gusztáv, Petermann Keresztéi}-, 
Papp Dezső, (hneisz József, Enyel Ede és még 
igen sokan.

Kulinyi Géza beszámoló beszéde egyike a 
legérdekesebb és legbátrabb beszédeknek, amely 
e kampányban elhangzott.

Minden mondata sújtott, vágott e kemény, 
energikus és bátor beszédnek. A hallgatóság 
tüntetve lelkesedett és óriási ováczióval szava 
zott bizalmat képviselőjének, a ki kijelentette, 
hogy e párt eddig minden áldozatot meghozott 
a hazáért, de egy párttöredék szeszélyének nem 
áldozza tel hatalmas és nagyszerű vezéreit: Tisza 
István gró tot és Lukács Lászlót.

A beszédet kivonatosan itt közöljük:

Mélyen tisztelt Polgártársaim!
Hálás szívvel mondok köszönetét első sorban i 

a helybeli munkapárt elnökének, hogy kérésem 
előtt meghajolva, volt szives a választóközönsé­
get a mai napra összehívni, másodsorban pedig 
hálás köszönetét mondok tisztelt választóimnak, 
hogy ilyen szép számban szíveskedtek illegje 
lenni. Szives engedelmükkel beszédem folyamán 
első sorban histórikus sorrendben elő akarom 
adni azokat az indító okokat és körülményeket, 
a melyek nézetem szerint a mostani áldatlan 
állapotot megteremtették, másodsorban kegyes 
engedetniük kel el fogom mondani őszinte igaz 
lélekböl fakadó nézetemet és meggyőződésemet 
leplezetlenül úgy a régi, úgynevezett szabadelvű 
párti, valamint a későbbi koalicziós és a most 
uralkodó nemzeti munkapárt, valamint a jelen­
leg működ«» kormány tevékenysége felett.

Nézetem szerint az áldatlan állapotoknak 
előidézője az volt, hogy 18‘J8 ban, midőn Bántfy 
báró küzdelmet folytatott az ellenzékkel, beál­
lították az ugynevezet igazi obstrukcziót kérlel 
hetlen szigorral, mentségül tel kell azonban hozni, 
hogy bizonyos alakiságoknak részbeni betartá 
sával. Azonban ezen obstrukcziós küzdelmeknek 
folyománya mégis az volt, hogy 18‘J(J elején a 
Bántfy-kormány megbukott. Nézetem szerint itt 
két oldalról volt hiba. Első sorban az aggódó 
király békés érzülete az áldatlan állapotot meg-

Gmiittr-KÍHliont. November 17.

TAKCZA.
Neoffrádv Antal.

Mikor mi, gömöriek, ezt a nevet halljuk, va­
lahogy mindig több melegséget érzünk a szi­
vünkben, mint a mennyire más nevek hallása 
szokott hevíteni. Mert hát Neogrády Antal ma 
már az egész országé ugyan, de első sorban 
mégis a mi gömöri vidékünk mondhatja őt büsz 
kén magáénak. Mivelhogy ennek a mi szép kis 
felföldünknek a szülöttje Neogrády. Ennek a 
vidéknek a levegője növelte őt mint serdülő 
gyermeket, s ennek a vidéknek a szépségei ta­
nították legelőször a természet őszinte, rajongó 
nagy szeretetére. Ezért van aztán, hogy Neog­
rády —  bár az egész világ előtte áll —  ma 
sem tud elszakadni ettől a mi külön világunktól. 
Nyarait rendesen most is itt szokta tölteni a 
mi vármegyénkben, s a mi hegyeinkről és völ­
gyeinkről veszi művészi inspiráczióját, s azok 
szépségeit ecseteli vásznán. Annyira miénk ő, 
hogy alig akad képe, melyen ne <lömormegyének 
volna megörökítve valamelyik része. Egyik ké 
pén erdeinkből ismerünk fel egy egy intim, meg­
kapó részletet ; a másikon valamelyik iolyónk 
vagy patakunk partja ötlik a szemünkbe; a 
harmadikon valamelyik falunkat vagy paraszt 
jainknak tipikus életszerét látjuk jellegzetes helyi 
színeivel és mozzanataival : a negyediken pedig 
Murányvár festői környékének képei ragadják 
meg érdeklődéstinkét. Es igy tovább, végtelen 
nagy változatosságban! U az ö nyugtalan ecse-

szüntetni akarván, azt az embert, a kinek álli 
tólagos erőszakossága teremtette meg az obs- 
trukaziót, télre tette az útból. De hibás volt a 
régi szabadelvüpárt is, mert a Bántty kormány­
zásnak utolsó időszakában bizony lanyhán, jó­
hiszemű hazafias aggodalomból kifolyólag lati}- 
lián támogatta az utolsó perezben a küzdelmet 
és bizonyára ez volt az aggódó királynál is az 
irányadó, midőn az áldatlan állapotok megszün­
tetése végett hü szolgáját feláldozta.

Bántfy bukása után ''/.éli Kálmán követke 
zett. Széli Kálmánt az obstrukezió hozta es bi­
zonyára az ő békés lelkülete és tranzigáló tér 
mészete volt folyománya annak, hogy nem a 
kormányzó kormánypárttal, hanem a kisebbség­
ben levő ellenzékkel való taktikázással tartotta 
fenn néhány esztendőn keresztül a kormányzást. 
Es mégis* daczára békés hajlandóságának es 
minden irányban való kiegyenlítési törekvése 
nek, midőn egy égető kérdésnek a keresztülvi­
tele parancsoló szükség volt, - a katonai kér­
déseknek a rendezése 'ele szemben is a 
legnagyobb merevséggel állították tel az obs­
trukcziót és őt is, a ki az obstrukcziónak volt 
a szülöttje, az obstrukezió végezte ki.

Széli Kálmán bukása után a rövid átmeneti 
Héderváry kormány következett. Ennek műkö­
dése után jött gróf Tisza István. (Lelkes éljen­
zés.) Gróf Tisza Istvánt, hazafias érzülete, ag­
gódó lelke arra a szilárd meggyőződésre vezette, 
hogy Magyarországon konszolidált állapotok, 
nyugodt kormányzás, nyugodt parlamenti mii 
ködés csak az obstrukezió teljes leverése és le 
törése, illetve a házszabályrevizió keresztülvite-7 v

lével lesz lehetséges. Tudjuk, hogy a régi sza 
badelvü párt óriási többsége gróf 1 isza István 
nak e nézetét magáévá tette és hűséggel, ki­
tartással küzdött vezére mellett. Azonban, mint 
a múltak bizonyítják, a nemzet még nem volt 
megérett ennek az elhatározásnak a keresztül 
vitelére. Az 1904. évi november 18-iki nap és 
ugyanazon évnek deczember 18 ika megterem­
tette, hogy a nemzet, a melyre lelke sugallatát 
követve, becsületes elhatározásból hivatkozott, 
cserben hagyta.

Tisza István ebből a konzekvencziát hűsé­
gesen, tisztességesen, becsülettel levonta : félre 
állt, azon szilárd meggyőződéstől áthatva, hogy 
alkotmányos törvényeink értelmében át kell adni 
a kormányzást s az ország ügyeinek vezetését 
azoknak, a kiket a nemzet többsége bizalmával 
megtisztelt. Majd rátért azután a Fejérváry és 
a koalicziós kormány működésére és annak ered
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ményeire.
Méltóztatnak nagyon jól tudni, hogy a ko­

alicziós kortnány s a koalicziós párt az állam- 
háztartás, a katonai kérdések és a választójog ki 
terjesztése kérdéséiül vállalt kötelezettségét nun

tóvei a mi vidékünk természeti szépségeinek 
valóságos festő krónikása.

Neogrády Antal legmelegebben mindenesetre 
ezért érdekel bennünket, ámbár pusztán mint 
festő is méltán köti le figyelmünk. Mert a festők 
között is egyike a legérdekesebbeknek. Az ő 
megkapó, derűs, természetes és mindenki által
könnyen megérthető művészi alkotásaival nem

*

a festők közt teremtett magának iskolát mivel 
az ö különleges egyéniségét nagyon nehéz utn 
nozni ), hanem iskolát teremtett magának a mii- 
vásárló közönségben. Évtizedek óta kedvencze 
a közönségnek, s képei ma már országszerte 
alig hiányoznak valamelyes Ízléssel berendezett 
szalon falairól. Képei nemcsak a magyar arisz- 
tokrácza fényes szalonjaiban láthatók, hanem 
többeket találni azokból a mi királyunk tulaj­
donában, a boldogult Milán király hagyatékában, 
a bolgár király szófiai palotájában s különböző 
múzeumok gyűjteményében is. S«"*t a Neogrády 
kénéinek esztelenül fel nem csigázott, szerényebb 
helyzetű emberek által is könnyen hozzáférhető 
árainál fogva ma már az egész ország intelligens 
középosztályának lakásaiban is találkozunk az ő 
alkotásaival.

Es a művész eme szerencsés helyzetének
megértése nem is olyan nehéz Mert Neogrády* |/ » ^

Antal nemcsak fest -, a ki páratlan virtuozitással 
forgatja ecsetét, hanem teljesen a maga lábán 
járó, határozott egyéniséggel biró poéta is, még 
pedig legtöbbször nvájas, vigasztaló, meleg, líri­
kus poéta. Megjelenésében mindig választékos 
és közérthető, ötletekben pedig oly gazdag, minő 
gazdagságot kevés festőnél találunk. Az ö ké

váltotta le. Belement olyan kérdéseknek pertrak 
tálásába, a melyek a koronával való megálla­
podás alapján feladatát nem képezték. A 48 as 
és függetlenségi párt fennen hirdette mindig 
elveinek szilárdságát és tisztaságát, akkor mi­
dőn többségbe került, midőn a nemzetnek vilá 
gos akarata a negyvennyolezas elvek mellé ál 
lőtt, akkor ugyebár becsületes kötelessége, a 
48 as és függetlenségi pártnak az lett volna, 
hogy vagy a koronás király aggódó szivét meg­
győzze a nemzet akaratának helyességéről, vagy 
hogy meggyőzze a koronás királyt a 48-as és 
függetlenségi elveket valló polgárok királyhüsé- 
géről, ha pedig ez neki nem sikerül, akkor az 
útról télre állva, elvei tontartásával menjen bele 
az újabb küzdelembe.

Azonban, igen tisztelt polgártársaim, a 4* as 
és függetlenségi párt vezérei elveiket elárulták. A 
48 as és függetlenségi párti elvekkel homlok 
egyenest ellentétes programúi keresztülvitelére 
vállalkoztak. Egy van!) S midőn a képviselő­
ház bizonyos töredéke a kormánynak e műkö­
désé vei nem volt megelégedve, midőn a kormány 
inaugurálni akart bizonyos intézkedéseket, a 
melyek a függetlenségi párt bizonyos részének 
nem voltak kellemesek s midőn a parlament­
nek egy számottevő töredéke: a horvátországi 
országgyűlési képviselők az ő igazaik védelme 
zése szempontjából az obstrukcziót beállították, 
akkor első feladatává tette a koalicziós kormány 
a fenn illő házszabályok rendjén leiül az erősza­
kot alkalmazni és mikor ez nem bizonyult elég 
ségesnek, az erőszak nyílt alkalmazásával a ház 
szalályreviziót keresztülvinni, csakhogy azzal a 
különbséggel, hogy ezt a házszabály revíziót nem 
a nemzet részére, hanem a saját párturalmuk 
biztosítása végett eszközölték, mert csak olyan 
időtartamot szántak az újonnan alkotott házsza 
bályok érvényességének, mig az ő uralmuk biz­
tosítva volt. Méltóztatnak tudni, hogy a koali- 
cziós kormány, daczára annak, hogy a háta mö­
gött levő függetlenségi párt nagy többség volt, 
az Ausztriával való kiegyezésnek keresztülvitele 
alkalmából Kossuth Ferencznek, tehát a fiigget 
lenségi párt akkori vezérének, kezdeményező 
sére azon az alapon, hogy Ausztriával nem vám­
szövetség alapján, a mely szerinte szorosabb és 
nem törvényes kapocs, nem a 07 es elvekből 
folyik, hanem, mondom, a vámszövetség félre 
tételével vámszerzödés alapján köttessék meg 
az egyezség. Ezen labilis és értéktelen elvért 
az ő kezdeményezésére mintegy J százalékkal 
felemelték a kvé/tát, a mely évenként Magyaror­
szág károsodására millió u jall terhet ró a 
nemzetre. Midőn Kossuth Ferenczet megtámad­
ták érte. hogy a függetlenségi és Kossuth párt 
vezére hogyan tarthatja összeegyeztethetönok 
múlt programújával a kvóta felemelését, akkor

pein soha sem látni idegen festők utánzásának 
ingadozó, bántó kapkodását, hanem látunk a 
helyett színben, felfogásban, ötletekben igaz 
magyarságot és jól eső* természetességet. Táj 
képei tele vannak bájjal, fénynyel, lágysággal, 
derűvel s a magyar föld sajátos, gazdag színei­
vel. Emberi alakjai keresetlenek, igazak és von­
zók s igen sokszor valami édes, szel d, mosolygó 
humor sugárzik belőlük. Tájképei ritkán csak 
puszta tájképek, hanem a beléjük helyezett 
alakokkal kedves életképek is a mindennapi 
élet változataiból, a mit mindnyájon ismerünk. 
Az ő képeihez nem kell tudós, elvont magya­
rázat : azok megmagyarázzák magukat minden 
egészséges ízlésű és egészséges látá-u embernek. 
A ki a természetet és a való élet igazságait sze 
réti : azt a Neogrády képei nem hagyhatják 
sohase hidegen.

Most, mikor ez a mi kedves művészünk 
először jelenik meg képeivel nálunk, megva 
gyünk győz* dve, hogy itt, a szülőföldön még 
nagyobb szeretettel és érdeklődéssel fogja a 
közönség fogadni, mint a hogy másutt bárhol 
is fogadták. Ilyen olcsószerrel közönségünknek 
aligha lesz egyhamar alkalma lakását a legelő­
kelőbb diszszel : képekkel ékesíteni.

Hogy a Neogrády Antal művészete mennyire 
értékes, mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy 
számos kiállításon nyert kitüntetéseket. A haza. 
kiállításokról nem is szólva, arany érmet nyert 
a milánói kiállításon, ezüst érmet l’árisban stb. 
Kepeiből sok műért** előkelőség vásárolt inár 
eddig, a kik közül legyen elég csak a követ­
kező élők és elhunytak neveit említeni : Őfelsége
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büszkén azt válaszolta, hogy a függetlenségi 
pártnak csak az volt a programrajában, hogy a 
kvótát nem akczeytálja, de az már nem eolt a 
/ » r o g r a  tutajában, hogy ha már kvóta van, akkor 
a: kisebb vagy nagyobb. (Derültség.)

Tisztelt polgárt ás aim ! Méltóztatnak tudni 
hogy :: koalicziós kormány alatt a független 
ségi pártnak két árnyalata azért ment szét, mert 
a Justli-párt a 48 as és függetlenségi párt elvei 
alapján, vagy legalább elveinek részbeni kérész 
tülvitele végett az önálló nemzeti bank telálli 
tását követelte, sajátságos, hogy most az önálló 
nemzeti banknak keresztülvitelét a koalicziós 
kormányzás alatt Kossuth Ferencz az ö pártjá­
val akadályozta meg, illetve ezt az elvet ö búk 
tatta meg.

Ellentét merült tel a két függetlenségi párt 
árnyalat között a választójog kérdésében is. 
Mert daczára annak, hogy a koronás király 
eh»tt megállapodásszerüleg kötelezve volt a ko­
alicziós kormány minden kérdés félretételével 
az általános és egyenlő választójog kérdését 
megoldani, mégis az alkotmány párt, a mely szin 
tén vállalkozott erre a feladatra, támogatva a 
függetlenségi pártnak Kossuth árnyalatával, a 
pluralitás elvére helyezkedett, a melyről azt hi­
szem mindenkinek lelkületében és meggyőződé­
sében él az, hogy e /»fura/ibis hint tatám az or­
szágra nézve előnyös, de ez stm nem általános, 
se nun egyenlő. (Igazi Egy van!) E működés­
nek folyománya volt azután, hogy a koalicziós 
kormány 1910. év elején megbukott.

Akkor a koronának a bizalma a régi sza 
badelvü párt vezérei felé fordult, a kik az or 
szágban elszéledvo munkátalanul nézték az idők 
forgását abból a becsületes kötelezettségből ki­
folyólag, hogy a nemzet többsége által válasz­
tott parlament s az abból alkotott kormány mű­
ködését semmi irányban akadályozni nem szán­
dékoznak. Midőn tehát a koronás király bizalma 
a régi szabadelvű párt vezérfél fiai felé fordult, 
akkor az összes vezértértiak között volt egy 
bátor férfiú, a kinek lelki meggyőződése az volt, 
hogy a nemzet felébredt, a nemzetben van aka­
rat és bátorság akaratának keresztülvitelére, 
hogy félretéve a koalicziós humbugot, az orszá­
got az ö régi szabadelvű medrébe kívánja te­
relni. Ez a bátor férfin gróf' Kimen Héderváry 
K'íroly volt. I Elénk éljenzés.) Ez a csendes em­
ber lelkének egész melegével, szilárd elhatáro­
zással vette a kormányzást a kezébe.

A Héderváry kabinet működése az uj par 
kimentben megkezdődött és az általános tér-n
mészetü ügyek elintézése után a bankkérdést 
vették tapétára. A bank kérdésével a fUggetlen-

a királyunk, Ferdinánd bolgár király, Milán 
szerb király, József tőherczeg, ( 'oburg Fülüp 
herezeg, gróf Andrássy, gróf Zichy Jenő, gróf 
leleky Géza, gróf Károlyi István, gróf Zay 
Miklós, gróf Festetich, gróf Zichy N. János, 
gróf Hatthyáni, gróf Hadik Barkóczy Endre, 
gróf Károlyi Tibor, gróf t'sáky Albin és Viktor, 
gróf Esterházy Miklós, Szmrecsányi érsek, báró 
Hornig püspök, báró Nopcsa Elek. báró Eiptay 
Béla, báró \\ odiáner, Kakovszky István. Szlávy 
József, dr. Hő gyes Endre, Herczeg Ferencz, 
Kerczik Árpád, Szivák Imre, dr. Schwartzer 
( Utó, Forster Gyula stb. stb.

Azonban ez a fényes névsor nem azt akarja 
mutatni, hogy csakis gazdagabb ember térhet 
a Neogrády képeklu z, mert — a mint a kiállí­
tás élénken fogja bizonyítani — a képek olcsó­
ságánál fogva mindenkinek alkalom van adva, 
hogy egy két Neogrády képpel szebbé és mű­
vészibbé tegye az otthonát.

Mi rimaszombatiak, mindenesetre hálásak 
es büszkék vagyunk, hogy a művész a kit 
magunkénak vallunk —  felkeres bennünket.
1 * a szülőföld szeretetével jön hozzánk és mi 
a szülőföldiek szeretetével várjuk érkezését.

ségi pátinak Justh árnyalata erős obstrukeziót 
indított. Alig 2ö 30 tagb i állott ez a kis csapat 
és mégis ezt az obstrukeziót csak úgy lehetett 
legyűrni, hogy a függetlenségi párt  ̂másik ár­
nyalata, a Kossuth-yárt elárulta régi elveit és 
a: általános, egyenlő titkos választójogtól való 
félelmében cserbenhagyta a Justh-pártot.

Majd kezdetét vette a legádázabb obstruk- 
czió a véderőjavaslatok ellen. Ez a makacs és 
lelkiismeretlen obstruálás kényszeritette Khuen 
Hederváryt arra, hogy leire álljon és a korona 
lészéród Lukács László kapott kabinetalakitásra 
megbízást, a ki a békés kiegyenlítés gondola­
tául áthatva fogadta el a miniszterelnöki állást. 
* Elénk éljenzés és taps. A béke alapja lett 
volna a választójog kérdésének az általánosság 
és egyenlőség alapján való megalkotása, felté­
telül tűzve azonban azt, hogy elsősorban a ka­
tonai kérdések a beterjesztett törvényjavaslat 
alapján rendezgessenek. A Lukács kabinet meg­
alakítása után folytak erre vonatkozólag tár­
gyalások. Lukács Lászlónak Éljenzés.) minden 
néven nevezendő és békés érzülettől áthatott 
indítványát mereven visszautasította az ellen­
zék. Ekkor a harcz kettőzött erővel tört ki ép­
pen az általános, egyenlő és mondjuk titkos 
választójog alapján álló Justh párt részéről, be­
állítottak egy olyan obstrukeziót, hogy az ellen­
zék 3d— 40 tagból álló töredéke még azt is 
megállapította, hogy kinek és mikor szabad 
beszélnie.

Ekkor következett az, a ki minden igaz 
magyar embernek, a ki hazáját őszintén szereti, 
bizalmát birja, a ki ezt az országot a vészes 
szerencsétlen állapotokból kivezetni akarja és 
a ki felé minden igaz magyar embernek a szeme 
fordul: gróf Tisza István. (Szűnni nem akaró 
taps.) <> foglalta el saját lelkijeiéből kifolyóan 
a nemzet kívánsága és a parlament akarata előtt 
meghajolva az elnöki széket. (Éljenzés.) Elnöki 
működésének kezdetén a régi házszabályok alap­
ján, de nem a régi házszabályok betűinek rideg 
rendelkezése szerint, hanem a parlamentárizmus 
elvéből kifolyóan a házszabályok szellemében 
keményen és erősen vezette az ügyeket. E szel­
lemben való vezetés folyománya volt, hogy egy 
erős, kemény, küzdelmes napon, a minden sze 
rencsétlenségnek több mint egy évtizeden ke­
resztül kutforrását, a katonai törvényjavaslato­
kat megszavaztatta. (Éljenzés. Megszavaztatta 
a parlamentben óriási zaj és zűrzavar között, 
de azután hogy konstatáltassék, hogy itt a par 
lament többsége, tehát a nemzet igaz akarata 
érvényesült, a nemzeti munkapárt tagjai abban 
a perezben spontán összegyülekeztek és saját 
nevük aláírásával konstatálták, hogy abban az 
ülésben részt vettek és az akaratuk szerint tör­
tént. (Helyeslés.) Tehát azonosították magukat 
minden tekintetben gróf Tisza István cseleke­
detével. Másnap kezdődött az obstrukezió, hogy 
lehetetlenné tegye az elnökségnek minden egyes 
cselekedetét, hogy lehetetlenné tegye a parla 
ment működését ; síppal, dobbal, trombitával, 
czintányérral, kereplővel, automobil -fiity ülővel, 
trombitáló hangszerekkel jelentek meg (Felki­
áltások : Gyerekek!) és igenis gyerekekhez és 
nem a parlament méltóságához méltón viselked 
tek abban az épületben, a mely minden tisz­
tességes magyar ember előtt templom kell, hogy 
legyen, a hová a magyarok Istenét imádva, 
ünnepélyes lelkülettel menjen be s e templomot 
aljas korcsmává alacsonyitották. (Zajos telkiál 
tások: Gyalázat!) Gróf Tisza István a Ház 
elnökségében megtette mindazt az intézkedést, 
a mit a házszabályok szelleméből kifolyólag 
kötelességének tartott megtenni. A rakonczát 
lankodókkal és a gyalázatos műveleteket elkö­
vetett képviselőkkel szemben az 1848. évi IV. 
t. ez. világos rendelkezését alkalmazta, a mely 
az elnöknek a rend és csend fenntartására kaid 
hatalmat ad rendelkezésre. Ezt érvénybe he 
Ivezve s egyben támaszkodva egy preezedensre,

a koalicziós kormány alatt történt azon intéz­
kedésére a házelnökségnek, hogy a ház által 
kitiltott képviselőknek a ház termében való 
megjelenését karhatalom igénybevételével aka­
dályozta meg, ez a rendelet Írásban meg 
van a háznagyi hivatalban a rakonczátlan- 
kodókat a teremből eltávolította. Elénk helyes­
lés.) E pillanattól kezdve megindult az elnöknek 
ádáz küzdelme a rakonczátlankodó tömeggel.

Ilyen körülmények között, azt hiszem, ter­
mészetesnek találja az igen tisztelt választókö- 
zönség, hogy a kormánynak és a parlamentnek 
csak megszilárdult az a meggyőződése, hogy 
itt nem a jelennek, hanem a jövőnek kell al­
kotni, hogy Magyarországot ebből a siralmas, 
szégyenletes és szánalmas helyzetből ki kell 
vezetni. (Egy van!) Elhatározta, hogy a ház­
szabályt a legszigorúbb revízió alá veszi és e 
házszabály revíziónál nem a pártok becsületé­
vel, hanem egyéb reális intézkedésekkel az 1848. 
évi l\. törvényezikk szellemében fog biztosíté­
kot nyújtani a végrehajtásra vonatkozólag. (Elénk 
helyeslés.)

Mélyen tisztelt polgártársaim ! Azon szabad­
elvű rezsim, a mely régen szabadelvű elneve­
zés alatt, most pedig nemzeti munkapárt elne­
vezés alatt uralkodik és működik, soha sem 
ismert akadályt, a mikor személyi áldozatokról 
volt szó. Ha a nemzet nyer vele, akkor a mi 
embereink mindig szives készséggel félreálltak, 
ma is félreállnak. Expressis verbis kijelentette 
Lukács László és gróf Tisza István, hogy ké­
szek helyeiket elhagyni abban a pill natban, a 
mint küldetésüket befejezték. Ha a házszabály- 
revizió keresztülment, úgy a mint konteraplál- 
tatik, ők működ« síiket befejezték, szives kész 
séggel félreállnak. Azonban az ellenzék csak 
kertel, hangoztatja a publikum előtt, hogy ő 
békés kísérleteket tesz, de a békés kísérletnek 
nála csak egy szüleménye lehet, hogy az ö aka­
rata érvényesüljön mindig. így a békés kísér­
letek nem sikerültek és igy ott állunk ma fájó 
szívvel, mondhatjuk rosszabb minőségben, mint 
a hol 1898 ban állottunk Bántfy bukása alkal­
mából.

Mélyen tisztelt polgártársaim ! Ez volt rövi­
den a dolgoknak történelmi ecsetelése. Azt hi­
szem. elég tárgyilagossággal adtam elő, de ha 
talán érzelmeim némelykor erősebb színezésre 
ragadtak is, a történelmi ecsetelés határozottan 
és világosan helyes és igaz. Most méltóztassa- 
nak megengedni, hogy Ígéretemhez képest né­
zetemet, gondolataimat elmondjam úgy a múltra, 
mint a jövőre vonatkozólag. Halljuk! Halljuk!)

A szabadelvű pártnak megteremtője és alko­
tója, gróf Tisza Kálmán 1G esztendős uralma 
alatt megteremtette nemcsak a szabadelvű-pár­
tot és ennek uralmát az országban, hanem az 
országnak és a nemzetnek hatalmát a monar­
chiában. (I gy van!) A szabadelvű kormány 
Tisza Kálmán működése alatt uonderált az 

osztrák magyar monarchiának : az ő akarata,•/ 7
beleegyezése, hozzájárulása nélkül semmi sem 
történhetett. A magyar nemzet akarata törvény 
volt a monarchiában. Hatalmas volt benn és 
hatalmas volt, a hol a nemzetet kellett képvi­
selni.

Annak a régi lepiszkolt szabadelvű pártnak 
egyik minisztere: gróf Tisza István, ugyancsak 
apja nyomdokában és szellemében vitte a kor­
mányzást. Emlékezzenek vissza arra, mily ha­
talmas erővel, a gúnynak micsoda imponáló 
fegyverével utasította vissza Ausztria miniszter- 
elnökét, az „előkelő idegent.“ Az az osztrák 
hatalom, a mely akkor nagy tért foglalt el a 
magyar nemzet területén, a kapkodó kormány­
zás után egyszerre nemcsak illő helyére lett 
visszautasítva, hanem második helyre lett deg- 
redálva. De nem követte e elődjének, báró Bántfy 
Dezsőnek példáját, midőn a koronás király szí 
vét megszólaltatta, hogy a bizalmatlanságot félre­
vetve, a honvédségnek ágyúval való ellátását

__ r | a i  az uj őszi és téli kosztüm-kelmék óriási nagy választékban.
I f X v f i f 6 l  K v Z l v I a  Fehérnemű kelengye, vászon és asztalnemüek. "

Kívánatra inintiíjLíVüjtriiiánvt kf,8zs«‘i2ftr<'l küldünk, rsetlrij ITIBflhiV3Sf3 UtäZOOk 31131 bBfflUtfltjllk»

ROSENBERG GYULA és TESTVÉRE ruhakelme és kelengye nagy árúháza MISKOLCZ.



4 Grtmfir Kishont. November 17.

határozta el? Nem a nemzetnek igaz szivében 
rezclitette e me^ a hurt és nem-e a nemzet szi­
vébe vezető utat találta o meg, miden koronás 
királya beleegyezésével elhatározta hákóezi ham
vainak hazaszállitását V

De, tisztelt polgártársaim, mindez nem volt 
érdem az ellenzék előtt. Bűn volt. Mert a hatal­
maskodás az ő szemükben bűn ; nekik az a hata 
lom nem kell. a mely a magyar nemzetet magas 
tokra emeli, de őket lealázza: nekik nem kell 
az a hatalom, a mely eredménnyel diadalmasan 
küzd a külellenséggel, de őket lekisebbiti. Aew/ 
bánják, hadd jöjjön hát a mohácsi vesz, nekik 
csak olyan kormány kell, mint a hogy Mátyás 
király halála után az oligarchák a leendő ki­
rályra mondották : a kinek az üstökét a mar­
kukban tarthatják. (Tetszés.)

Mi az a parlamentárizmus? Minden jogtor- 
rás, minden alkotmányos államban uralkodó 
nézet azt vallja, hogy a parlamentarizmusnak 
első és ley fontosaid) tétele a:, hoyy a töhbscy 
akarata érvényesüljön. ( l gy van! Lgy van!) A 
mikor a kisebbség uralkodik, az csak ál >arla- 
mentárizmus lehet. A midőn pedig a kisebbség 
erőszakkal inaugurálja az ő hatalmát a parla 
mentben, az már több mint parlamentárizmus: 
ez parlamenti abszolutizmus. A legveszedelme­
sebb fajtája azonban a parlamentárizmusnak a 
koalicziós parlamentárizmus. (Igaz! 1 gy van !>

A szabadelvű pártnak az 1905. évi gyászos 
bukása után, midőn a koaliezió saját akarata 
érvényesülését a koronás király akaratába üt­
közni látta, meyinditotta a hadjáratot eyyenesen 
a koronás király ellen. Szövetkezett mindenki­
vel : Mayyarorszáy esküdt ellenséyeivel. Szövet­
keztek a radikális szerbekkel, szövetkeztek Hor­
vátországban a Starcseviesistákkal, a kik Ma 
gyarországnak esküdt ellenségei voltak, meg­
buktatták Horvátországban az u. n. nemzeti 
pártot.

Mikor a koaliezió uralomra jutott, a régi 
szabadelvű kormányzástól két drága kincset 
kapott: Mayyarorszáy közyazdasáyi állapotának 
teljes rendezettséyét, mert deficzit nélkül kormány­
zott a szabadelvű párt és kimúlása után az 
állam pénztárában 280 millió korona pénztári 
készlet volt. Ezt kapta örökségül. Magával pe 
dig vitte a 48 as eszméknek tisztaságát, a 4H as 
eszmék iránt való lángoló hitet és bizalmat a 
nemzet nagy rétegében és odaadó bizalmat azon 
férfiak iránt, a kik 1 parlamentben a 48 as el­
veket képviselték. Rövid uralmuk alatt mind­
ezt elfecsérelték, Magyarország közgazdasági 
állapotát tönkre tették, pénzügyi helyzetét vál­
ság elé állitották, mert a 280 milliót rövid idő 
alatt elfecsérelték, rövid lejáratú váltókkal dol­
goztak, úgynevezett kincstári jegyekkel és tel­
jesen deficzites állapotokat hagytak hátra. < 'sak 
természetes, tisztelt polgártársaim, hogy ilyen 
események után méltán utálattal és bizalmat 
lansággal fordult el tőlük a nemzet többsége.

Ki nem emlékszik vissza arra. hogy a koali- 
czió, vagy mondjuk, annak idején az ellenzék, 
vagy most az ellenzék hazaárulónak bélyegezte 
azt. a ki az általános, egyenlő, titkos választó 
jogot vallotta és a ki a szocziálistákkal szövet 
kezett? Most az a hazaáruló, a ki az általános, 
titkos választói jogot nem vallja és a szocziális 
iákkal nem csókolódzik és nem ölelkezik ! Ki 
nem emlékszik vissza arra. hogy a koaliezió, 
vagy a régi ellenzék hazaárulónak tartotta azt, 
a ki a házszabályt revideálni akarta és ki van 
önök között, a ki nem emlékeznék arra, hogy 
hazaárulónak tartottak annak idején, mikor ha­
talmon voltak, mindenkit, a kik a házszabály

V

reviziót nem követelték? . . . Szóval mindig 
mindenki, a ki az ö. álláspontjukat nem vallja, 
hazaáruló; egyedül ők a pntenti rázott hazafiak.

Most a parlament egy töredéke előtt nem 
hajolunk : vezéreink mellett kitartunk egy életre, 
egy halálra! Lelkes taps! Es ha gróf Tisza 
István vallja azt, hogy Magyarországon a kon 
szolidált állapotok megteremtését, Magyarország­
nak a békét, a nyugalmat, a törvény iránti 
tiszteletet, szóval mindazt, a mi a nemzet nagy 
gyá léteiéhez szükséges, csak a házszabályrevi- 
zió keresztülvitele és ennek kellő szankczióval 
való ellátása utján lehet elérni, ezt az elvet és 
ezt a meggyőződést mindnyájan valljuk és eb 
ben a küzdelemben mindnyájan kitartunk.

Itt tranzigálásnak helye nincs. Azt mondja 
az ellenzék, hogy ebben a küzdelemben egyik­
nek meg kell semmisülnie. Jó. Mi ezt a küz

dehnet felvesszük. De mi nem azt tartjuk, hogy 
valakinek ebben u küzdelemben meg kell 8eir| 
misülni ; mi csak azt tartjuk, hogy minekün 
ebből a küzdelemből kérlelhetetlenül vasszigor­
ral vezetett harez után, győztesen kell kikerül­
nünk. (Igaz! l'gy van! Éljenzés!) Mi megsem­
misíteni senkit sem akarunk, mi az országnak, 
a nemzetnek nagygyá léteiét akarjuk megala­
pozni és ha ezt csak ádáz, de becsületes, ki­
tartó küzdelemmel érhetjük el, e küzdelemben 
hűséggel ki akarok én is tartani és becsülettel 
részt akarok venni. (Éljenzés és helyeslés.

Midőn ezt Ígérem, hivatkozom és támaszko­
dom az önök bizalmára és szeretettére, meit 
csak igy tudok e küzdelemben teljes eió\el 
résztvenni: ha nem bírnám bizalmukat és sze 
retetüket, e mandátumot szives készséggel ren­
delkezésükre bocsátanám. 1 etszés.' Ha azonban 
vallják ezeket az elveket, Lelkes felkiáltások : 
Valljuk !) ha ebben a küzdelemben a nemzet 
érdekében részt kívánnak venni, akkor kiáltsák 
egy szivvel lélekkel velem azt, hogy a mi ve­
zéreinket: gróf Tisza Istvánt és Lukiícs Lászlót 
az Isten sokáig éltesse' Szűnni nem akaró cl 
jenzés.'

Magamat szives barátságukba és bizalmukba 
ajánlva, bízom az önök igazságos Ítéletében.
( Hosszantartó, szűnni nem akaró lelkes éljenzés 
és taps.)

Óriási lelkesedés, ováezió, taps, éljenzés ho­
norálta a Kulinyi nagyszabású beszédét, a mely 
után a községek küldöttségei, számszerűit hu­
szonkettő, adta át bizalmát biztositó nyilatko­
zatát. Miután a közgyűlés üdvözlő táviratokat
küldött a miniszterelnöknek és a házelnöknek, 
Podhradszky pártelnök lelkes beszéde után fel­
oszlott.

A beszámoló gyűlésről a házelnököt és a 
miniszterelnököt a következő táviratokkal üdvö­
zölték :

I. Nagyméltóságu Lukács László miniszter- 
elnök urnák, Budapest. Kubinyi tléza képvi­
selőnk beszámolója alkalmából hálatelt sziv­
vel szavazunk Nagyméltóságod iák és űnisz 
tertársainak feltétlen bizalmat. Becsületes, haza­
fias küzdelmükben igaz hűséggel részt ve­
szünk, működésükre Isten áldását kívánjuk. 
Podhradszky, pártelnök.

II. Nagyméltóságu gróf Tisza István ház­
elnök urnák, Budapest. Kulinyi fíéza kép­
viselőnk beszámolója alkalmából hazafias ér­
zületünk egész melegével üdvözöljük Nagy-0 * •*

méltóságodat hazafias működésében. Áldja 
meg a magyarok Istene. Podhradszky Endre 
pártelnök.

Délben ötszáz teritékü bankett volt, a hol 
Kulinyi és Parkas Zoltán képviselőket lelkesen 
ünnepelte a közönség és sok pohárköszöntő 
hangzott el.

Szol jegyzetek.
A  jövőnk.

Milyen jó volna, ha fel tudnánk néha néha 
lebbenteni a jövő fátylát ha csak egy pillanatra 
is, hogy megláthassuk, mi lesz velünk? Nem 
egyes emberre, nein magamra gondolok Az 
egyes ember jövője, az egész élete kitaposott tit 
és az én életem is, mint mindenkié egy lesz a 
sok közül, rengeteg gonddal, kicsi örömmel. Tu 
dom, hogy ha lesz is boldogságom, hamar t** 
metem vagy el sem is érhetem és tudom, hogy­
ha lesz bánatom, örök emlék és fájó seb marad 
és hogy a lelkem fehér szárnyait beszennyezik 
és súlyossá teszik sárral a mindennapi apró és 
piszkos gondok.

Annál inkább lehet elmélkednünk szegény- 
nemzetünk jövője felett. Hiszen minden népnek 
egyetlen igaz törekvése a jövőjét biztosit ani és 
boldoggá tenni. De milyen mély és fájdalmasa 
különbség a más nemzetek és a mi töprengé­
sünk között a jövőről. Boldog és gazdag szom 
szédainknak a gondját csak egy okozza, hogyan 
lehetne még gazdagabbá lenni ? Hogyan lehetne 
az egyesek és a nemzet jólétét és kultúráját 
még feljebb emelni? Hol lehet uj pénzt, uj föl­
det szerezni?

Ezzel szemben a mi gondunk az örökös té 
lelem, hogy jaj, megleszünk e? Nem veszik e el

tőlünk a nyelvünket, a földünket, az utolsó büs. 
keséget, hogy még nemzet vagyunk, nem kell • 
nyomtalanul és dicstelenül eltűnnünk ? A kérd 
fennáll és foglalkoznia kell vele annál is inkái» 
mert egy igen régi és nagyon igaz mondás sz 
rint jobb félni, mint megijedni.

♦
Viseljük az ezer év patináját magunkon és 

azt hisszük, hogy híveknek kell maradnunk 
hozzá, az ezer évhez, avult elveinkhez, avult 
életünkhöz. Mindez a nagy elvhüség és múlthoz 
való ragaszkodás pedig csak egy dologért van, 
hogy minél jobban és minél szebben sikerüljön 
leplezni nemzeti átkunkat, a nagy magyar ke 
rékkötőt, hagyományos élhetetlenségünket.

Sokan és sokszor elmondták már, hogy a 
magyar föld és magyar nép nagy bőségben 
termi minden téren a zseniket, a nagy konczep 
czióju lelkeket, de felismerni és értékelni nem 
tudja őket. Támad közülünk feltaláló, nemzetgaz- 
dász, művész, hadvezér és államférfi és mi hagy 
juk szépen k isi klán i őket a kezünkből, sőt siettet 
ji'ik is kifelé közülünk sok hántással, meg nem 
értéssel és sok jó undok kis pletykával. Tudó 
mást csak akkor veszünk róluk, mikor valahol 
messze tőlünk, idegenben megalkották azt a 
müvet, —  persze a mások javára és hasznára 
amelyiknek a megalkotására praedestinálva vol 
tak és az üdvkiáltás és dicséret idáig, idiág is 
elhat. Szomorú és nevetséges vigasztalás akkor 
már a rendes sablon szerint kimutatni, hogy az 
a nagy feltaláló vagy művész tulajdonképpen 
magyar lenne. Mert a nagy és nehéz magyn- 
rázgatások után kiderül annak a jó németnek 
vagy jámbor hollandusnak az arcza, a kinek a 
közjogi és közösügyi meg függetlenségi viszo 
inainkat beadtuk és végtelen nyájasan megszó 
lal, hogy ahá, tudom már, Magyarország az, a 
hol a csikósok meg a kanászok vannak és a fő 
városa Bukarest, a hol katonaruhás czigányok 
muzsikálnak ! . . .

*
Harangot konditok meg, vészharangot és el 

szomorodva hallgatom. Szomorúan, mert ennek 
a harangnak a kongása most keserít és fekete 
veszedelmeket rejtő aktualitással bir és nemcsak 
nagyképűség számba nem mehet, de egyenesen 
kötelességünk a vele való foglalkozás. A szia 
vokról van szó és mirólunk, az egymáshozi vi 
szonyokról a jövőben elkövetkező területi ellie 
lyeződés szempontjából. Állandóan kisértő kér 
(lés ez és lehet, hogy nem is olyan sokára lét 
kérdésünkké válik.

Északtól délig egy óriási gyűrű gyanánt vesz 
körül minket a szláv néptaj áradata. Több nem 
zet és nagyon sokfelé huzó érdekekkel, a kik 
azonban a táji összetartozandóságot sohasem 
tudják nem érezni és ha komoly ügyről van 
szó, egyek és egyformák a küzdésben és a ez* 1 
kitűzésében. Ezért jogosult és az igazságh"/ 
közelebb eső eljárás egy kalap alá fogni ők**' 
mikor mint esetleges ellenségeket tárgyaljul.

\ eszedelmes ellenségek, azt el kell isiin* 
ni'mk. \ eszedelmesek nemcsak a hare/os bát<>* 
ságukért, hanem két okért, a melyik rákén 
szenti őket az országterületük megnagyobbít 
sára. Ez a két ok a szegénységük és a s/.ap 
raságuk. Mind a két ok mint okozatot vonja ma 
után a területük szükségszerű bővülését ej: 
részt gazdagodásért, másrészt az újabb, nagyol 
nemzetség elhelyez''dóséért. Es a szláv nép* 
lassú beszivárgása más államtestekbe nem n<á 
mint egy lassú, vértelen hóditó hadjárat, a m 
lyiknek a végeredményt* nz ó javukra dől • 
mert szaporaságuk biztosit ja idővel a számbe 
fölényt, kisigenyüségük ped g azt, hogy lass 
összetolyik a nagy tőke az ő kezükbe, lía min' 
ehhez hozzávesszük azt, hogy a szláv népt 
erősen nyájtermészetii, a ki szive-en gondol! 
dik a más tejével és nem dúl benn«* a szeméi 
öntudat, úgy hiszem elég okot hoztunk üss/ 
hogy bebizony itsuk a lét jogosultságát egy e-* 
leges szláv invázió gondolatának.

Az objektivitás kedvéért azonban ne hagyj 
ki azt a néhány okot, amelyik azzal biztat, ho 
mégsem egészen igy lesz Az egyik ok nz, ho 
a szláv faj nem uralkodásra termett. Nemtől 
döm természetű, szivesen meghúzódó és n ha 
sist mindenek telett kedvelő táj, a kiknek ái 
maiban eldorádója van a panamista szállitókn * 
vagy akárkiknek.

A másik ok pedig a nyelvük. Péter kirá 
nak a szerbekhez intézett kiáltványa ezzel a
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szóval kezdődik: „Szrbszkom . . Ugyan mi­
kor fogja ezt kimondani tudni a magyar paraszt, 
a kinek a zökögüs nyelve még a játszva ki­
mondható spitul-hM is ispotály-i csinált? Nem, 
ezzel az ötmássalhangzós nyelvvel nem lehet 
sem propagandát csinálni, sem a hódítást állan 
dósitani. Ks ez sokkal nyomosabb érv és bizta­
tóbb biztatás, mint a hogy első pillanatban lát­
szik.

£ ( 7  ki* válási.
M o tto : „. . . M»'gis mi'irkt'Tilt-m tőletek:

sírni * Kárpátok alatt?“
Most veszekedni kellene vagy telháborodni, 

talán fenyeget«’ dzni is. Nem teszem egyiket sem. 
Az a megtisztelő levél, a melyik a múlt szám 
ban olyan nyájasan ajánlotta tel az útilaput, ha 
netalán merne lenni valami panaszom és sirá­
mom a hármas bérez honában dúló állapotokra, 
inkább egy kis örömet keltett bennem. Örömet 
afölött, hogy ennek a szerény, majdnem petit­
bet iis rovatnak is van olyan olvasóközönsége, 
a ki érdemesnek tartja meditálni az olvasottak 
felett. Hogy ez a moditáezió milyen eredményre 
vezet, az azután már másodrangu kérdés, mert 
a dicséretet érette buzdításul veszem, a megtá 
madásoknak pedig helyt állok.

Mindenekelőtt kijelentem, hogy nekem nem 
kenyerem a rabulisztika. Nem szeretek mint 
ama levél minél vastagabb doronggal neki­
esni a dolgok „békés“ megvitatásának, mert 
ha igy volna, akkor nagyon közel állana annak 
a kiesi, de sokatmondó és megdönthetetlen axió­
mának a felállítása, hogy csak azoknak van 
okuk visszasírni a múltat, a kiknek a jelenre 
semmi más anyagi és erkölcsi tőkéjük nem ma­
radt, mint a múltjuk, a melyik nem az ü érdemük.

he mondom, az ilyen „csak a tejit” modorú 
okoskodást nem tartom a felmerült nézeteltérés 
érdembeli elintézésének. Hanem komolyan és 
kíváncsian kérdezem a levél Íróját, hogy milyen 
kritériumokhoz köti ő a hazafiasság fogalmát és 
meglétét ? Szerepel azok között a múltak és az 
elmúltak glorifikálása is?

Még akkor is, ha semmi érdemük sincs rá? 
Es ha valaki — akárki reá mer mutatni a 
gyengeségeinkre, a fogyatkozásainkra, az már 
rossz hazafi? Vájjon ez nem hasonlit-e ahhoz, 
mikor a beteg megkapja az orvos kezét, ha az 
a csendesen, alattomosan terjedő fekélyt meg 
bolygatja? Hossz vagy, rossz hazafi és pofozd 
a nemzeti önérzetet, mert véletlenül vagy aka 
lattal, de odanyultál a késsel, a hol táj és szé­
keljük, hogy méltán fájhat, hát hamar kitessé­
kelünk, menj, menj innen, te rossz ember vagy, 
te nem vagy magyar hazafi, mert néha, a nagy 
elszánások perezében még mersz igazat mon­
dani, pedig ettől mi rég elszoktunk. Miért té 
ped a glóriát a régiek fejéről, mikor nincs más 
fényünk, csak a mi onnan visszasugárzik? íme, 
ez annak a levélnek az igazi tartalma.

Es most hadd kérdezzem meg, hogy amiért 
én tel mertem jajdulni a sok fájó seb miatt, 
adódott e ezzel egyáltalán ok egy olyan levél 
megírására? Es minden szangvinikus tellobbaná- 
son kivid egyáltalán vád e annak a levélnek a 
vádja? En úgy érzem, nem! Mert az én pana­
szom ezrek panasza és elnémíthatja azt egy 
ember egy szál kardja, a mit az avult ideák 
védelmére ránt elő?

Nem, Uram, mondom és állom, hogy nincs 
igaza ebben. Már mint a hazafiatlanság vádjá­
ban. Mert —  és most engedtessék meg, hogy 
egy kevéssé visszafordítsam a fegyvert, a me­
lyik olyan kíméletlenül lett a mellemnek sze-

ezv e talán inkább az a gyanús, ha valaki 
szükségét érzi, hogy az önmaga megnyugtatá­
sára nagydobbal hirdesse a hazafiságát ? !

A vers írója pedig fogadja baráti kézszori- 
tásoinat azért a megértésért, a mi a verséből 
megütött harang szavaként biztatva és buzdítva 
felém visszaszáll.

Hírek t\s vegyesek.C7 %
S z e m é l y i  h í r e k .  Lukács Géza alispán

tegnap Budapesten részt vett a vármegyei tiszt 
viselők országos egyesületének igazgatósági és 
választmányi ülésén, hol a státus rendezés foly­
tán sérelmet szenvedett tisztviselők érdekében 
fel is szólalt.

Pitze Lajos miniszteri számtanácsos a ro. 
kir. állami munkásbiztositó hivataltól folyó hó 
14-én hivatalos ügyben ideérkezett.

Kóburg Fülöp hg. virilista-joga.
restvármegye nemrég állította össze a virilisták 
névsorát. Törölte a névsorból Kóbnry Fülöp 
herczeget, a ki pestmegyei birtokos is, mert a 
herezeg eddig Gömörmeyyi'ben} a hol az öcesé- 
nek, a bolgár királynak is nagy birtokai van­
nak, gyakorolta virilista jogát. Kóburg Fülöp 
azonban Pestvármegyéhez megkeresést intézett, 
a melyben azt kéri, hogy vegyék tel a virilisták 
közé, mert ő nem Gömörben, hanem Pestvár- 
megyébeu akarja érvényesíteni virilista jogát.

Kinevezés. Rozi no y Miklós máv. fogai 
mazó gyakornokot t. évi november hó 1 étöl 
kezdödőleg fogalmazóvá nevezték ki.

Erdészeti bizottsági ülés. A vár 
megye közig, erdészeti albizottsága t. hó 13-án 
d. u. a vármegyei székház kistermében Lukács 
<iéza alispán elnöklete alatt ülést tartott. Az 
ülésen jelen volt Kulinyi Géza országgyűlési 
képviselő bizottsági tag is. Előadó: Zachar Ist­
ván kir. erdőtelügyelő volt, ki hosszadalmas 
nagy betegségéből felépülve friss jó egészség­
ben és újult erővel referálta a fontos ügyeket. 
A jegyzői tollat Máriássy István v i l i .  tb. fő­
jegyző vezette.

Halálozás. < >zv. mihályfalusi Rúdon Gyű 
láné szül. mihályfalusi Radon Júlia, ki városunk 
egyik tekintélyes nemes polgár-családjából szár­
mazik s a kinek a múlt század 60 as óveiben 
egyik nagybátyja : Radon Ábrahám a vármegye 
alispánja volt és a ki szorgalma és egyszerűsége 
miatt ismerősei és rokonai körében általános 
köztiszteletnek örvendett, hosszú kinos szenve­
dés után folyó hó 15 én 56 éves korában váro­
sunkban elhunyt. Temetése ma vasárnap, délután 
3 órakor lesz. Az elhunytban Komlósy István 
városi anyakönyvvezető helyettes anyósát gyá­
szolja.

A  kerületi munkásbiztositó pénz­
tár igazgatósága múlt vasárnap id. Rábely 
Miki ós elnöklésével ülést tartott, melynek első 
tárgya volt az I. oszt. kezelőtiszti állás betöl­
tése. A kandidáló bizottság a pályázott 14 
jelölt közül jelölte a következőket: Moysch 
Antal, Kúthy Gyula es Hack/ Andrást. A titkos 
szavazásnál egyhangúlag Moysch Antalt — je 
lenleg a beszterezebányai pénztárnál alkalma 
zásban lévő tisztviselőt —  választották meg 
I. oszt. kezelőtisztté. A A«//// Katalin Klára 
távozásával megüresedett III. oszt. kezelőtiszti 
állásra meghívták 1 éyh 
számgyakornokot. Ezután 
kártalanítási és betegsegélyezési ügyet intézett 
el az igazgatóság, mely ülését másnap héttőn 
este folytatta.

Fegyvert forditott maga ellen.
Megdöbbenve vettük a szomorú hirt, hogy Lak- 
ner Lajos m. kir. erdümérnök. a rozsnyói m. 
kir. érd'«gondnokság vezetője folyó hó 12-én 
fegyvert fordított maga ellen és munkás életét 
43 ik évében kioltotta. Az öngyilkos erdőmér 
nök erdészeti szolgálatát gróf Andrássy Géza 
nagykiterjedésti bet léri uradalmában kezdette, 
honnan pár évi szolgálat után az állam szolgá 
latába lépett át, melyet városunkban kezdett 
meg. Itteni egy két éves szolgálata után Zeni 
pléntnegyébe lett áthelyezve, onnan pedig két 
év előtt Rozsnyóra. — Már körülbelül egy év 
óta panaszkodott, hogy nagyon ideges. Az utóbbi 
időben pedig annyira erőt vett rajta idegbaja, 
hogy nagy szenvedésekről panaszkodott és ön- 
gyilkosságtól féltették. Aggódó hitvese állandóan 
Vigyázott reá, de hiába való volt a nagy vigyá­
zat, mert folyó hó 12-én irodája melletti szó 
bájában egy browninggal golyót röpített halán­
tékába. Az öngyilkosság előtt pár pillanattal 
neje még benn volt nála és Íróasztalánál találta, 
mert még nagy betegségében is pontosan vé­
gezte teendőit. Körülbelül egy félóra múlva 
ismét benyitott neje hozzá, a mikor már holtan 
találta férjét. A lövést egyáltalán nem lehetett 
hallani. Rögtön orvosért futottak, de hiába való 
volt minden segítség, mert a fürge sczél golyó 
keresztül futott az agyán és balált okozott. Az 
erdőmérnök, kiben Spéciián Gusztáv — Andrássy 
Géza gróf uradalmi igazgatója vejét gyászolja, 
igen derék, becsületes és kötelességtudó férfi 
volt s ezért szerették városunkban is nagyon 
itteni lakása ideje alatt. Elhunytéról úgy a esa 
Iád, valamint a rimaszombati kir. állami erdő- 
hivatal tisztikara külön gyászjelentést adott ki 
és folyó hó 14 én megtartott temetésén testüle
tileg részt vett.

Vilmos itteni p. fi. 
még számos baleseti,
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Választmányi ülés. Az otthon Tár­
saskör választmánya mull vasárnap d. u. ülést 
tartott, melyen a rendezendő nagyszabású hang 
verseny módozatai és előmunkálatai felett foly­
tattak eszmecserét.

Fényképkiállitás. Budapesten is ese­
ményszámba megy az az érdekes kiállítás, a 
melyet dr. ( H ó s í  Ödön és Harntatzy-Simon 
Lóránt a Eerenez József rakpart 17. szám alatt 
levő „ l'hoto-f’lubb" elegáns helyiségében ren­
deztek folyó hó 11 én. A nagyszámú közönség 
elragadtatással szemlélte a gyönyörű müveket, 
midőn a megnyitó beszédben dr. Joannovics Pál 
alelnök a fényképészet mibenlétét s annak mű­
vészi voltét szakszeriileg fejtegette. Jelen vol­
tak Jakab//y Imre v. b. t. t. és Némethy Ká­
roly államtitkárok : Papp Árpád, Rosnyák Zol­
tán, K i  fényi II ugó, Rakovszky Endre min. taná­
csosok ; Halász Sándor a postatakarékpénztár 
igazgatója; IVetsz altábornagy, Oláh Ödön és 
Stolzenbery János ezredesek stb.; különösen 
pedig nagyszámú és díszes hölgyközönség. Az 
alelnök különösen kiemelte a Harmatzy-Simon 
Lóránt dispositiv képeit. A megnyitás előtt a 
„ ( ’lubb” helyisége előtt esett bele a Dunába 
Kvasz András monoplánja s a Clubb egyik 
tagja rögtön öt felvételt készitett a balesetről. 
A kiállítás e héten egész nap dijtalanul tekint­
hető meg.

A  vidéki borkereskedők országos 
szövetségének miskolezi kerülete e hó lü. 
Budapesten, az < Országos Iparegyesület tanácster­
mében tartotta alakuló ülését, amelyen a köz­
pont részéről Lajta Pál, a szövetség igazgatója, 
dr. Fényes Samu főtitkár és Veto Imre jegyző 
jelentek meg. A napirend letárgyalása után a 
kerületre vonatkozó választásokat ejtették meg. 
Megválasztották elnöknek Rózsin Bertalant, 
Eger: alelnökök lettek Grünwald Jakab, Klein 
József Miskolczon, Rosenfeld Emil Gyöngyös 
és Rródy József Rimaszombat, Előadó és titkár 
lannenhaum Rernát Putnokról lett. Ezenkívül 
a választmány tagjaivá választották : Herdiczky 
Géza Kassa, (leiméin Mór és Rleyer Artur Mis­
kolc/, Freytay Árpád Poprád, Grünfeld Sala­
mon Nagvmihály, Fszényt Gyula Rimaszombat, 
Sc/nrarz Géza Mezőkövesd és itj. Schnurz Vil­
mos Mezőcsát.

Mozielőadás* A múlt csütörtökön délután 
az Apolló színházban érdekes ifjúsági előadást 
tartott Váyó Pál festőművész a saját festésű 
képei alapján. A felolvasás tárgya volt 1848, 
végigment az események során a legérdekeseb­
beket válogatva. A kétszáznál több kép érde­
kes illusztráezióul szolgált a hazafias tárgyhoz 
és a nemzeti érzelmek tölkeltéséhez nagyban 
hozzájárult. Este a nagyközönség számára is­
mételték meg az előadást.

Tudományos előadás a kath. kör­
ben. Ma délután 4 órakor vetített képekkel 
kisért előadás lesz a kath. olvasókörben. Tár­
gya lesz Erdély és az Áldana. Felolvasás után 
vig monológot szaval Vußka János ; Miholyi 
Mtilos Virgilné úrnő pedig két darabot játszik 
czimbalmon. Belépő dij személyenként 30 fillér; 
(1 ák és gyermekjegy 20 fillér. A jövedelmet a 
város szegényeinek karácsonyi segítségül oszt­
ják ki.

Köszönet. A rimaszombati kereskedelmi 
és közgazdasági bank elnökségének az egye 
sületimk czéljaira adományozott 10 koronáért 
hálás köszönetét jelenti Rimaszombat és vidéke 
jótékony nőegyesület elnöke.

A  rimaszombati Otthon Társas­
kör f. évi deczember 7-iki nagyarányú hang­
versenyének rendező-bizottsága az előkészítő 
munkálatokat befejezte s a legközelebbi napok­
ban szétkiildi a szokatlanul gazdag műsort is 
magában foglaló meghívókat. A hangversenynek 
kiváló érdekességet kölcsönöz Somoyyi Mór 
európai hirü zongoraművész, conservatóriumi 
igazgató, valamint nagy tehetségű s művészi 
készségének már igen sokszor tanú jelét adó 
tanítványának, Kolbay Sárikának szereplése, 
mely elé érthető várakozással tekint közönsé­
günknek a magasabb zenei élvezetek iránt fo­
gékony része. S ha tekintetbe vesszük még azt, 
hogy a kedvelt bécsi koncert énekesnő, FJfriede 
Ferster k. a. fellépése is biztosítva van, méltán 
tekinthetjük a deczember 7-iki hangversenyt előre 
is oly művészi eseménynek, melynek kiváló 
jelentősége kétségtelen.
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Nőegyestileti mozgalom. Rimaszom­
bat és Vidéke Jótékony Nőegyesületének lelkes 
vezetősége már most megkezdi a télen rende 
zendö nagy estély előmunkálatait, s a siker 
biztosítására vonatkozó teendők megbeszélése 
czéljából folyó hó 13 án Sa marja y Jánosné 
elnöklésével az ő lakásán értekezlet volt, melyen 
a jótékonyság érdekében sok nemes eszme ke­
rült telszinre.

Próbabál. Dobránszky Béla fiatal táncz- 
müvész atyjával: Dobránszky János oki. táncz 
mesterrel együtt tartott táncztanfolyamot amolyan 
vizsgaszámba menő próbabállal fejezte be múlt 
szombaton a Hungária nagytermében. Lassan 
gyülekeztek a növendékek, a szülök és a gyer­
mekek iránt érdeklődök s már ' 2 lehetett, 
mikor a Rákóczy induló hangjainál a Dobránszky 
Béla vezetése mellett bevonult mintegy 30 pár, 
s ezek egymásután mutatták be a tanfolyam 
alatt tanult tánczokat. Mindegyik ügyeskedett. 
Tánezmozdulataik tetszetősök, könnyedek voltak, 
s általában nemcsak magukat a tánczokat lej* 
tették ügyesen, de bizonyos routint sajátítottak 
el a magatartásban és viselkedésben. A fegyel­
mezettség, a jó tanítási rendszer, s a növendé­
kek igyekezete meglátszott a próbabálon is, s 
az eredménnyel a szülők nagyon meg voltak 
elégedve. Mondani sem kell, hogy meglehetett 
elégedve a mester is. ki előtt bőségesen kife­
jezésre juttatták az elismerést és dicséretet az 
érdekelt szülők, s a gyermekek iránt érdeklő­
dők. 15 tánczot mutattak be a növendékek, s 
aztán jöttek a mütánczok, melyek mindenike 
kitünően sikerült és mindegyiket meg kellett 
ismételni. Az első volt : Magyar kettős, melyet 
magyar jelmezben lejtett Meskó Sárika és Zsu(la 
Manczi egy bájos pár, telve grácziával és a 
hol a táncz kívánta : tűzzel. Lelkesen megtap­
solták őket, s utánnuk csakhamar egy angol 
kettős következett, melvet Musotter Aranka és 
Manezika mutattak be nagy tetszés mellett. A 
két édes babát ugyancsak megtapsolták. Lzután 
fíikky Annuska. Loysch Edithke, lYisztory Ldithke, 
Szabó Boriska, Varga Böske és Emma és I ályi 
Margitka egy bájos kis babatánezot mutattak 
be megfelelő bébé jelmezben sok ügyességgel. 
Majd Kannán Katinka mint 1‘ ierette és Komit- 
romy Irénke mint l'ierrot Ízléses szép jelmez­
ben jóizü kis mókázás után egy Harlequin 
tánczot lejtettek, Oraziós mozdulataikkal, ügyes 
tánczukkal nagy tetszést arattak. Szép volt az 
ezután bamutatott japán négyes, melyet Horváth 
Ilonka, Szabó Etelka. I ozáry Mária és ('zéner 
Kató lejtettek ízléses, szép jelmezben tetszetős 
és ügyes mozdulatokkal. Ezután a rautánczokat 
egy gyönyörű fátyoltáncz fejezte be, melyet 
16 növendék lejtett nagy tetszés mellett. Végül 
kezdetét vette a szabad táncz, mely a közbe­
eső egy órai szünettel csaknem hajnalig tartott 
lankadatlan jókedvvel.

| Szemgyögyintézet van Miskoiczon.“
A  felfordult automobil. Dr. Kádár 

Rezső rozsnyói ügyvéd elromlott autójának ja 
vitása végett egy gépkocsi szerelő kiküldését 
kérte a Radvinecz és Heiszner budapesti ezég- 
től s a ezég ki is küldte Turner József nevű 
szerelőjét, a kinek azonban kocsivezetői igazol­
ványa nem volt. Ennek az a szomorú követ 
kezménye lett, hogy Turner József a gépkocsi 
kijavítása után a neki segédkezett Seres (gyu­
lával együtt Berzéte felé próbautra indulván, 
az autóval nekiment egy szembejövő szekérnek 
s az egyik lő lábát eltörte, majd pedig az ut 
széli árokba fordult, minek következtében az 
autó alá került Furnér József és Seres (iyula 
súlyos sérüléseket szenvedtek el. Folyó hó 15 én 
vonta felelősségre a kir. törvényszék Turner Jó 
zsefet gondatlanságból okozott súlyos testi sér­
tés miatt Kolbay Sándor kir. törvényszéki elnök 
elnöklete alatt. A vádhatóságot Lehoczky Már 
ton kir. alügyész képviselte, a védelmet pedig 
dr. (iyikó Kerencz ügyvédjelölt látta el. A kir. 
törvényszék elfogadva azt az ügyészi álláspon­
tot, hogy 'Furnért azért terheli vétkes gondat 
lanság, mert kocsivezetöi igazolvány nélkül in­
dult útnak és társat is vitt magával s ezért őt 
gondatlanságból okozott su'vos testi sértés vét 
sége miatt 14 nap; fogházra és 10 kor. pénzbün 
tetősre Ítélte, a bin tetés végrehajtását azonban 
3 évi próbaidőre 1« üggesztette. Az Ítélet jog­
erős lett.

Kitüntetés. Pékár Emil fényképész amatőr 
és tinzolczi lakos részt \»*u * miskolozi és buda- 
pesti amatőr kiállításon. Sikerült felvételekért 
mind a két helyen bronzéremmel lett kitüntetve.

Kaszinó avatás. A putnoki kaszinó t. 
hó 9-én nagyszabású kabaréval és tánezmulat- 
sággal avatta föl uj otthonát. Nem nagyszámú 
de fényes közönség gyűlt össze ezen az avatási 
ünnepségen. A kabarét, homoróczy Miklós \ei 
ses beköszöntővel nyitotta meg, a ki ezen­
kívül még palóez imit czióval és sok más 
tréfájával deritette kaczagásra a publikumot. 
Fthkif Irénke kedvesen szavalta el Farkas 
Imre két kedves költeményét. Amtshauser Kál­
mán, (iludovácz Károly dr. mesteri zongora 
játékától kisérve szép melodrámát adott elő. 
Erdőhegyi Ferencz szolyvai tb. főszolgabíró gyö­
nyörűen dalolt magyar népdalokat, inig Pis 
kóthy Ferencz kir. üg\ész szépen iskolázott 
hangján adott elő szebbnél szebb dalokat. A két 
énekest szűnni nem akaró tapsviharokkal hono­
rálták. Harsányt ügyvédjelölt a czigányzenekar 
élén játszott néhány magyar nótát, mig Jitnezay 
József lőcsei főgimnáziumi tanár ügyesen és sok 
humorral előadott apróságaival keltett nagy ha 
tást. Kabaré után hajnalig tartó tánezban talált 
a fiatalság kedves szórakozást. Szünóra alatt 
lelkes tósztokban ünnepelték a közreműködőket, 
az ünnepségen megjelent Lukács < Jéza alispán 
és Put nők y Mór országgviilési képviselő. A ka 
szinó diszelnüke és egyik alapitója Strényi Béla 
gróf, földmivelésügyi miniszter ezúttal nem je 
len hetett meg. Elfoglaltsága a fővárosban tar­
totta. Az ünneplők táviratilag üdvözölték Fut 
nők ujratereintőiét

Asztalos Lajos a gyilkosságért 15 évre 
elitéit nehéz rab, az itteni kir. törvényszéki fog­
házból történt szerencsés szökése után, mint 
értesülünk még szabadon van. Majd innen, majd 
onnan jelentik, hogy látták Asztalost. Fsak a 
múlt héten volt nagy razzia a Sajóvölgyén, hol 
300 csendőr volt összpontosítva Asztalos elfő 
gatására és az minden eredmény nélkül végző­
dött. Most korláti tudósítónk arról értesít, hogy 
a napokban 4 csendőr nyomozta az ottani ba­
zalt kőbányában, de eredménytelenül. Egy fő­
városi lapban pedig- azt olvastuk, hogy alapos 
a gyanú, miszerint a főváros területén rejtőzkö­
dik. Ha ez igaz, akkor lehet remény, hogy rö 
videsen kézre kerül, mert csendőreink, daczára 
annak, hogy 300 korona lett fejére, kitűzve nem 
tudják elcsípni, mivel oly közönséges arcz, a 
milyen sok száz ember van, különös ismertető 
jele pedig nincsen : ennélfogva nem tudnak reá 
ismerni. I gyes körmönfont ember, ki álnevek 
alatt hol itt, hol amott áll munkába, midőn pe 
dig észre veszi, hogy haj lehet, tüstént tovább áll.

A  suszterlegény mester akart 
lenni. Sztrinka István 19 éves vizesréti czi- 
pészlegény elhatározta, hogy műhelyt nyit és 
azontúl önálló mester lesz. Ámde a műhelyhez 
be is kellett volna rendezkedni, a mi nem tör 
ténhetik meg pénz nélkül, ebben pedig 
Sztrinka István nem bővelkedett. Elhatározta 
tehát, hogy a felszerelést kínálkozó alkalom 
mai a lopás nem éppen dicső, de legkevésbé 
drága utján fogja beszerezni. —  Augusztusban 
beosont a IVterai Márton nagyrőczei építész 
irodájába és ott rajzeszközt, festék-bélyegző» 
párnát, levelező lapokat és posta bélyegeket sze 
(lett össze. Az irodai berendezés tehát már meg 
lett volna és csak a mesterséghez szükséges 
eszközök és bőranvag hiányzottak. Ennek a 
megszerzésére is módot talált Sztrinka István 
és tudva, hogy özv. Árvái Károlyné nagyrőczei 
lakosno kamrájában jelentékeny mennyiségű 
czipész eszközök és bőrök léteznek, szeptember 
26 án este egy fejszével felfegyverkezve feltörte 
az Árvainé kamráját és ott szorgalmasan cső 
magolni kezdett. Már már elérte czélját szegény 
suszterlegény, mikor a kamrából kihallatszó zajra 
előjöttek a szomszédok és elfogták, mielőtt az 
alapítandó műhelyhez szükséges szerszámokat 
és czipő bőröket elvihette volna. Folyó hó 
L> én állott a törvényszék előtt Sztrinka István, 
a hol tettét töredelmesen beismerte, mire a kir. 
törvényszék Kolbay Sándor ki?-, törvényszéki 
elnök elnöklete alatt, a Lehoczky Márton kir. 
alügyész vádbeszéde után 2 hónapi fogházra 
ítélte Sztrinka Istvánt. Az ítélet jogerős lett és 
Sztrinka most a kir. törvényszék fogházában 
elmélkedik a felett, hogy milyen nehéz suszter 
legényből mesterré lenni.

Előadások vetített képekkel. A
múlt héten valósággal bővelkedtek itjaink tu 
dományos előadásokban, mert az 1848-as ese 
ménvek ismertetésén kívül még Zombory N. is 
tartott a számukra sorozatos néprajzi előadást 
Ázsia keleti részéről s a japán orosz háborúról
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Rendőrség: figyelmébe. Általános a 
panasz, hogy oly mocskosak a szódás üvegek, 
miszerint a vendéglőkben a közönség valóságos 
undorral küldözgeti azt vissza. Az üvegeket a 
szódagyártók soha sem mosatják ki, hanem úgy 
töltik újra. A rendőrségnek és a városi köz­
egészségügyi közegnek tartozik hatáskörébe erre 
felügyelni és a mulasztást megtorolni ; mert a 
vendéglősök nem mosathatják ki az üvegeket.

Né vnapmeg váltásul a ..Napközi < >tt 
hon“ javára Szabó Elemér 10 koronát adott. 
A folyó kiadásokra liánhidy Istvánná 10 ko­
ronát küldött. Hálás köszönettel nyugtázza:

l)r. Marikovszkyné.
Adomány. Szabó Elemér névnapmegvál 

tás czimen 10 koronát juttatott a Nyomorék 
(íyermekek Otthona ezéljaira, mit hálás köszö­
nettel nyugtat a Fehér Kereszt Elnöksége.

Lavina. A havasok réme után nevezték 
el igy az üzleti spekuláczió egyik nem egészen 
tisztességes kinövését, mely kinövést —  a mint~ 7 ^
e sorok Írója tudja a törvény is megnyese­
geti egy kicsit, ha észre veszi. Azonban nem 
mindig veszi észre, azért ez utón hívom tel rá 
az illetékesek figyelmét, hogy újabban ugyan 
csak gördül egy ilyen lavina áramlat s váro­
sunkban is meglehetősen terjed. A kétes üzleti 
munka M. Schöngut, egy bécsi (Wien, Morxer 
gasse 38.) czipőgyár vagy kereskedő müve, ki 
is E50 kor. értékű jegyeket küld az illetőnek- 
a ki már előzőleg megvásárolt egyet; most ő 
elad három jegyet, az uj birtokosok ismét bár 
inat hármat, akkor az árusitást kezdő kap egy 
pár ezipőt. A czipőért a ezégnek befolyik 15 
kor. A lavinázás megy a végletekig; mig a 
kereskedő aztán egyszer csak beszünteti valami 
czimen az egész műveletet: a sok ezer F56 
kor. az »”» tiszta haszna és a közönség tiszta 
kára lesz. A lavina már természeténél fogva is 
gyanús üzlet, de hozzá számítva még azt is, 
hogy ez által rengeteg idegen áruval árasztják 
el a m gyár piaczot: a kisiparosok* ak kiszá 
mithatatlan kárt okoz. Éppen azért szükséges 
volna az ilyen veszedelem ellen a hatóságok 
legszigorúbb ellenőrzése; mert a nagyközönség 
zöme amúgy se törődik a köz haszna vagy 
kárával, csak azt látja, hogy ő olcsón kap egy 
pár ezipőt. Tat.

Útépítés. (iömör és Kishontvármegye al­
ispánja a l ’utnok kelemén 9 210 km. hosszú 
törvény hatósági közút kiépítésére versenytár 
gyalást hirdet. Az ajánlatok legkésőbb t. évi 
november hó Ju-iy az alispáni hivatalhoz nyuj 
tand >k be.

Hová».
Irts: KOVÁT» JÓZSEF.

Romiunk, fajulunk . . . Az élet egy pocsolya, 
az erkölcstelenség, durvaság pocsolyája. Ebben 
a pocsolyában fetrengünk, élünk és . . .  jól 
érezzük magunkat. Minek vágynék magasabbra 
bárki is, mikor mindenki ebben él.

Ki minél mélyebbre fúrja magát, minél mé­
lyebbről hoz tel rothadó dolgokat, annál erede­
tibb, annál érdekesebb.

Ha van valaki, a ki vágyik ki belőle, nem 
lói érzi magát a sárban, nem mer belőle kijönni, 
hiszen egyedül volna. S bármilyen nehezére es 
sen is, bennmarad s befogott orral lub czkol 
a mocsárban s dicséri mily nagyszerű ! Ké­
sőbb aztán leveszi a kezét az orráról s ki, 
gúnyolja a fínyáskodókat . . .

Nem azzal dicsekszünk, mily tisztán vagyunk
azé a pálma, a kin vastagabban van a sár, 

a mocsok. Próbáld mondani : minden este imád 
kozom! kinevetnek. Mondd, hogy: olvasom 
a bibliát ! Baccaciót adnak a kezedbe he 
lyebe. Mutasd ki, hogy becsületes vagy * ki 
fosztanak mindenedből! Nem szabad niegmu 
tatnod, hogy külümb vagy a többinél, mert még 
mélyebbre nyomnak a sálba Ha hiszed az Is 
tent, vigyázz, nehogy megsejtse valaki, mert nem 
lesz nyugtod ! . . .

Hanem aztán néha ok nélkül ártatlan dől 
gok ellen szörnyen kirohanunk . . . Wilde Ősz
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kárnak síremléket állítanak, mely egy térti ala­
kot ábrások Jön a nagyképü „erkölcsrendészeti 
bizottság4 -  vagy mi a csuda —  és eldobatja 
,,nnan, mert a közszemérmet sérti . . . Hiába 
képviseli az a művészetet, hiába nem ütközik a 

szép“ fogalmába, valakinek eszébe jut, hogy 
./ nem közszemnek való, tehát —  el onnan ! Jé, 
bogy még a becses Ámor szobrocskákat s ké­
peket nem száműzik a szalonokból s a tárlatok­
ról . . . Hiszen utóvégre azon sincs krinolin ! . . .

Milyen jé is, hogy lehet apellálni a ..jó íz­
lésre- amikor *S>. Merte ,./V .só7d“-ját nem en- 

edik a kirakatba tenni . . . De meg kell mu- 
tatni, hogy küzdünk a bűn ellen, hogy minden 
'•rönk megfeszítésével megakadályozni igyek­
szünk az erkölcstelenséget. De, hogy miképen 
bérül he az országba a külföldön gyártott disz 
nóság s miért nagyobb a keletje ezeknek, mint 
más könyvnek, képnek - minek kutatni! Hogy 
a leánykereskedelemnek miért éppen Magyar- 
ország a leghálásabb talaja Istenem! Hiszen 
nem tehetünk róla, hogy igy van ! Hanem azért 
a templomból száműzni kell a szűk szoknyát s 
rövid ujju blúzt, mintha az a szentek között 
valami ribilliót csapna! . . . I ram bocsásd.

Hogyan próbáljunk meg egyszer másképen 
küzdeni az erkölcstelenség, a bűn ellen, talán 
nagyobb eredményt érhetünk el!?

*
Messze, nagyon messze keleten van egy nép, 

nem is régen vesszük nemzet számba . . . IIir 
télén termett benn a kultur népek között. Ok 
lével helyet csinált magának a nyugati népek 
tanácstermében. Kidobni egyszerűen nem lehe­
tett, hát befogadták s ellátták atyai tanácsok­
kal: hogyan kell viselkednie, mit kell még meg 
tanulnia, hogy teljesen utólérjen bennünket . . .

Tanult szorgalmasan s csodálkoztunk szór 
galtnán, akaratán s azt gondoltuk magunkban, 
no, most már egészen közénk való, itt van a 
helye közöttünk, méltó hozzánk! . . .

J

fiyászhirt hoz a drót: meghalt a nagy csá 
szár . . . Jönnek a hírek, hogyan temették el, 
miiven szertartásokkal avatják halhatatlanná . . .

. . . < 'sodás világ keritése mögött álldogál­
tunk. A deszka nyílásain egyszerű s mégis ért­
hetetlen világ tárult szemeink elé . . . De azért 
megtettük Ítéletünket; még bennünket nem ért 
utói egészen! . . .

Már majdnem napirendre tértünk fölötte, 
mikor egy esemény történik, a minek nem tud 
juk magyarázatát adni, a mit nem tudunk meg 
érteni s megfoghatlaniiá teszi a nép lelkivilágát: 
a nagy császár egyik katonája, tanácsadója kö 
v̂ ti urát a megsemmisülésbe . . .  A ki érzéket­
lenül hallgatta ezrek halalhörgését s nem ejtett 
könnyet hozzátartozói elestén, a ki a szigorú 
katonának mintaképe volt, a ki még érezni is 
;< tejével érezett, elveti magától azéletet, mert . . . 
meghalt a császára . . .

Itt meg kell állnunk! . . . Ezt tessék meg- 
agyarázni, ennek az okát tessék tudományos 

alapon megfejteni! . . .  Itt van a határ, a min 
a mi kultur felfogásunk, a mi nyugati okosko­
dásunk nem tud átlépni . . .  Itt van az a k«»- 
tal, mely elzárja szemünk elöl az egész nép lelki 

lágát, csak érezzük azt, hogy ott valami cső 
I is világ van, a hol a gondolat is érzelemmé 
ilik, a hol nincs okoskodás, hanem csak ra 

•ongás . . .
Beszéljenek akármit a tudósok, a lélek bon 

•dói, mondják hogy barbár nép, kultúrálatlan, 
/épkorba való tömeg, én csak a csodás, is- 

“retlen világ virágainak illatát érzem s áhi 
ttsl nézem a —  Nipon népének lelkét el- 
dö — misztikus ködöt, melyen nem tud ke 

/.tül hatolni a mindent megvilágító nyugati 
fényes, de hideg —  sugár! . . .

*** ■ — im ■ - •mm\ m  ̂ 1"-*—̂Äte***

Szerkesztői üzenet.
Munkatársaink hot. Tisxtelt nmnkMsr**inkat k̂ r* 

k liopy nagyobb kiizltniényeiket úgy gzivesknljrfu k
hogy nii azokat CMiltörtnk délig krzh*: tibrssnkf 

Kutlfb tu(ió*it(ÍHokat /"dig fiéntiken délig megkaphassuk.

Nyilt-tér.
■ r».TAt Alatt kttxlflttfkérl nem vállal felelömsá^et a S*«rk.

GRÜN ADOLF
naszombati szállítóval szembeni 210 korona 

követelésemet eladom. —  G l i m s  a kiadóban.

Hirdetmény
ad. 2860. kb. sz. A Xagyméltóságu m. 

kir. kereskedelemügyi Miniszter ur folyó évi 
<162B Hl. sz. alatt kelt leiratával elrendelte, 
hogy a rimaszombat poltári h. é. 
vasút r. t. által Rimaszombat állomáson szük­
séges bövités czéljaira Rimaszombat r. t. város 
határában kisajátítási eljárás foga­
natba vetessék, mid >n köztudomásra ho 
zom, hogy ezen az 1881. évi X U .  t. ez. 33. és 
kővetkező § ain alapuló eljárás vezetésére a 
vármegyei közigazgatási bizottság 2860. sz. ha 
tározatával én alóli rótt b /.attain meg s hogy a 
vezetésein alá helyezett bizottság eljárását R i­
maszombat r. t. város közházánál folyó évi 
november hó 22-én délelőtt 10 óra­
kor kezdi meg.

1 ovábbá felhívom figyelmét a közönségnek 
arra, miszerint a kiküldött bizottság a kisajátí­
tási törvény 84 értelmében a kisajátitási terv 
megállapítása felett akkor is érdemileg fog ha­
tározni, ha az érdekeltek közül a tárgyaláson 
senki meg nem jelenik, felhívom az érdekeltség 
összes tagjait, hogy a kitűzött tárgyalási helyen 
és időben megjelenni és a tárgyalásban részt 
venni saját érdekében All«'» feladatának ismerje.

Rimaszombat, 1912. évi október 28-ún.

Lukács alispán,
•i— .'l mint fi kiküldött bizottság eliittkc.

XXXXXXXXXXXXX X XX x x x x x x x x x x

Meglepetésül.
Minden családban a legértékesebb 
: : és legbecsesebb egy szép : :

nagyított fénykép,
kérem ennélfogva mindazokat, kik 
karácsonyra ilyet óhajtanak, 
engem becses megrendeléseikkelp ■

szerencséltetni. Egy nagyított 
kép ára. 5 kor.-tól feljebb.
Bár igen olcsó, de mégis művészi 
kivitelű. 3 — * f Tisztelettel:

A N D R Á S I L Á S Z L Ó , fényképész.
ÍXXXXXXXXXXXI1XXX x  x x x x x x x x x x x x x x x !

Kiadó lakás.
A Losonczi-ntcza 13-ik szám alatt
egy lakás három szoba mellékhelyiségekkel 
1913. február hó 1-től bérbe vehető. 
Értekezhetni lehet: ugyanott. 1—*

Eladó vendéglő
K<ry lehető legforgalmasabb^ J n t
vendéin- t*s korcsmáin*! visry,

p  mi '

lakluíz és különféle üzleti* és 
gazdasági inéi lek bel viseljek*
f* “  mi '

kel, őrök áron eladó. — Hő* 
veid) felvilágosítást nyújt : 
maga a tulajdonos helyben 
Poltóron. N ógrá din egy < •, 
vasúti állomás. 3 10
K O V Á C S  M I H Á L Y .

Tanulóul.
egy 13 14 éves fia —  ki magyarul helyesen
irni és kifogástalanul olvasni tud, nyomdász­
tanulóul ; továbbá egy másik 13 14 éves fiú
—  ki irni és olvasni tud —  könyvkötő-ta­
nulóul felfogadtad id. Rábely Miklós 
és Fia rimaszombati könyvnyomdájába és

könyvkötészetébe.

Kiadó
bútorozott hónapos szoba.

Szijjártó utcza 84. sz. alatt egy csinosan bútoro­
zott hónapos szoba— magános nő részére 
—  azonnal bérbe kiad«'». —  Értekezni lehet:

Özv. R Á B E L Y  B É L Á N É V A L .

Bérbeadó Másol:, illetve eladó ház.
Rimaszombatban a Rákóczy-ut 29-ik 
szám alatti ház, mely hét lakószoba
és mindenféle mellékhelyiségekkel is bir, 
magános udvar, nagy kert, két utezára 
kijárata 1913. május hó 1-étől
bérbe kivehető; ugyanezen helyiségek küny- 
nyen két lakássá alakíthatók át. —  
Ezen udvarban egy különálló magtár 
is bérbeadó. Bérelni vagy venni szán­
dékozók forduljanak: özvegy Szabó 
Györgyné tulajdonoshoz. 1 — 3

Tölgyfaeladási hirdetmény.
Rimaszombat r. t. város erdeinek alább 

felsorolt területein az 1912 — 13. évi tél folya­
mán kéregben termelendő tölgy épületi és müfa 
zárt írásbeli ajánlatok utján el fog adatni.

1. A puszta kurinczi és puszta-méhesi 1913.
évi vágásterületeken mintegy 160 ms, m3 ként 
20 korona ; 2. a puszta szabadkai 1913. évi 
vágásterületen mintegy 120 m3, m8 ként 22 
korona és esetleg a puszta apáti területen mint­
egy 1 f)0 m3, m3 ként 25 korona kikiáltási ár 
mellett.

Az ajánlatok 900 korona bánatpénzzel és 
azon kijelentéssel, hogy ajánlattevő az árverési 
föltételeket ismeri, Rimaszombat r. t. város pol­
gármesteri hivatalához toiyó évi november 
hó 30-ik napjának déli 12 órájáig nyújtan­
dók be.

Az árverési föltételek a polgármesteri hiva­
talnál megtekinthetők.

Rimaszombat, 1912. évi november hó 9-én,

Dr. Vladár József,
1—2 poljfánnr.Hter-Iiflyotti'S,

ELADÓ EMELETES
Rimaszombatban Kossuth-u. 24 sz. 

ház, melynek földszintjén két bolthe­
lyiség és egy lakás, az emeleten pedig 
egy 4 szobás lakás van, a hozzátartozó min- 
dentéle mellékhelyiségekkel szabad kézből 
eladó. —  A vételár- és teltételek telő! 
értekezni lehet ugyanott Gondkievits 
Ferenczné tulajdonossal. 10 *

Hirdetmény.
(»769. sz. A rimaszombati kir. törvény 

szék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
miszerint a teletii volt úrbéresek közös legelő- 
jenek egyénenkénti felosztásának az 1889. évi 
45041. és 20320 904. I. M. számú rendeletek
értelmében leendő telekkünyvezése ezéljából a 
tárgyalást a tényállás kérdésében érdekeltek

i tr *

incühallgatására 1912. évi deczember hó
18 # % esetleg következő napjainak délelőtti 10 
óráját Feled községébe a községi biró házá­
hoz Mészáros István kiküldött biró elé kitűzi.

Ennélfogva felhívja mindazokat, kik az ügy­
ben érdekeltek, hogy a kitűzött határnapon a 
kiküldött előtt annál inkább jelenjenek meg, 
mert a tárgyalás elmaradásuk esetén is meg 
fog tartatni és a közös legelő illetőségéből ki 
osztott részek telekküny vezése tekintetében a 
további intézkedések a hivatalból kiderített 
tényálláshoz képest fognak megtétetni.

Rimaszombati kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóság, 1912. november 11. napján.
1— 3 Mészáros, s. k. kir. trvszóki biró.
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Faárverési hirdetmény.
2012. sz. —  K o h á r y h á z a  volt úrbéresei 

erdejében már kivágott mintegy 490 nr kö­
rülbelül 0'6 részben jegenye . 9 4 részben Inez 
fenyő haszontatümeg Koháryháza községházánál
1 9 1 2 .  é v i  d e c z e m b e r  h ó  4 - i k é n  deleli tt
9 órakor, nyilvános szó- és Írásbeli árverésen•/
el fog adatni.

Kikiáltási ár: a felső átmérőjén 18 cm. nél 
vastagabb tatömeg m ért 10 tiz és a l>em. 
nél vékonvabb tatömegért 8 (nyolez korona.

A szerződési időtartam 1913 évi márcziue 
hó végén jár le.

Bánatpénzképpen 300 háromszáz) korona 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírokban 
leteendő.

Utóajánlatok nem fogadtatnak el.
A részletes árverési és szerződési teltételek 

Nándorvölgyün a főszolgabírói hivatalnál és 
Kohárvházán a községházánál megtekinthetek.

Nándorvölgv. 1912. évi november hó 11 én. 
1— 2 Tomory. főszolgabíró.

Íe l a d ó  h á z . f
K o s s u t h - u t e z a  4 1 - i k  s z á m ú  h á z
—  vízvezeték bevezetve —  szép nagy 
udvar és kerttel, azonnal eladó. —

Értekezni lehet a tulajdonos: •>—*

A N D R Á S I  L Á S Z L Ó  fényképésszé!.

Vendéglő és mészárszék
bérbeadás.

Közhírré teszem, hogy a teledi református 
egyház tulajdonát képező

vendéglő és mészárszék épületek
1913. év január hó 1 tői számitott három évre 
Feleden. 1912. évi nov. hó 21-ikén
délelőtt 10 órakor a ref. iskolában megtartandó
nyilvános árverésen haszonbérbe adatnak.

|/

A presbyterium fentartja magának a jogot, 
hogy az árverezők között szabadon választhasson.

Keresztény konyha vezetése kötelező.
Feled község főszolgabírói hivatali és járás- 

bírósági székhely. — (Gömür-megye)
Keled, 1912. november 12.

Torma János, egyházgondnok.

M e g j e l e n t  |
A Kultura-Almanach. az 1913.
évre gyönyörű kiállításban, számos mii- 
mellékletet tartalmazva, magas nívón 
álló szövegrésszel. A díszes miiből 
visszamaradt néhány példány s ezeket 
szétosztjuk a Kultúra azon uj előfizetői 
között, kik lapunkra legalább is egy 
fél évre előfizetnek. Kik egy egész 
évre előfizetnek, a Kultúra Almanachot) 
kívül díjtalanul megkapják a Kultúra
1912. okt. 1 tői, 1913. jan. 1-ig meg 
jelenő összes példányokat is.
A kultúra előfizetési ára:

egész évre. . . .  20 korona, 
fél é v r e ............. 10 korona.

Kérjük az i. t uj előfizetőket, hogy meg 
rendeléseiket minél sürgősebben eszkö­
zöljék, mert esetleges késibbi megren­
deléseknél nem tudnánk eleget tenni 
Ígéretünknek, ha már a példányok ki 
fogytak. — Kiváló tisztelettel: a Kultúra 
kiadóhivatala Sopron, -------

■ Röttig Gusztáv és Fia.

Saj áttermésü
putnoki boreladás.

Futnoki pinezémben van 4;> hektolit. 
1911. évi termés lehúzott borom 
és 25 hektolit. 1912. évi termés 
uj lehuzatlan borom eladó. \ emu 
szándékozók forduljanak hozzám:
Id. HEVESSY LÁSZLÓ.
Sajószáruya. U. p. Tornaija.

2— 3

Á rverési hirdetmény.
2337. sz. —  Tiszolcz nagyközség elöl­

járósága közhírré teszi, hogy a község tulaj­
donát képező „n vám nevű korcsmát u hozzá 
tartozó melléképületekkel és joggal együtt 1913. 
évi január hó 1 töd kezdödöleg 1 egy), esetleg 
4 négy évre folyó évi november hó 
19-én kedden) délelőtt 19 és tél órakor a 
városháza tanácstermében megtartandó nyilvá 
nos árverésen haszonbérbe fogja adni.

Kikiáltási ár: 700 korona.
Árverezni szándékoz*'k tartoznak a kikiál­

tási ár 10%-át bánatpénzül letenni, mely összeg 
egy félévi bérösszegre -  bérbiztositék gyanánt 
az árverés befejezte után a szerződés aláírása 
a lkaiméval k i egész i ten dö.

A részletes teltételek a községi elöljáróság 
nál a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Tiszolcz, A912. évi november hó 10 én. 
Kriska, biró. Szántó, jegyző.
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Hirdetmény.

536. sz. —  Alulírott bírósági végrehajtó 
az 1881. évi LX. t. ez. 102. a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy ■» rimaszombati 
kir. törvényszéknek 1911. évi 9645. sz. végzése 
következtében dr. Káróssy (iyula ügyvéd által 
képviselt a (uimörmegyei Nép és Iparbank 
javára 600 korona s jár. erejéig 1912. évi fehr. 
16 án foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
teliiltoglalt és 27S0 koronára becsült következő 
ingóságok, u. in. lovak, csikók nyilvános árve 
résen eladatnak.

Mely árverésnek a rimaszéesi kir. járásbiró 
ság 1911. évi \. 478 5. számú végzése foly­
tán 600 korona tőkekövetelés, ennek 1911. évi 
július hó 22 ik napjától járó 6°'0 kamatai, 
1 s° o váltódíj és eddig összesen 22 korona 
52 fillérben bTóikig már megállapított költsé
gek erejéig ( Tízben, alperesnél leendő megtartá­
sára 1912. november hó 18-ik napjá­
nak d. e. 10 órája határidőül kitiizetik és ah 
hoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX t <*z 107. és 108. $-ni érteimé 
ben készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és telültoglaltatták és azokra kielégi- 
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t. ez. 120. 3'ii értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kimaszécs, 1912. november hó 1. napján.
Kovács Géza, kir. bir. végrehajtó

üzlethelyiség
A város legiorgalmasabb helyén, a főtér R
közelében, II. Rákóczi Ferencz u. [ 
10. szám alatt levő teljesen újonnan ™ 
épült sarok emeletes épületben egy üzlet 
helyiség raktárral együtt azonnal kiadó.
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Krtekezhetni lehet : 1

LIPTHAY LÁSZLÓ  tulajdonossá
Hirdetmény.

6218. sz. A rimaszombati kir. törvény 
szék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy dr. Kikán Miksa ügyvéd által képviselt 
•lakabovics Ármin és testvére kassai ezég végre 
hajtatónak özv. Lengyel Sámuelné szül. ('selényi 
Mária végrehajtást Szenvedett elleni 1085 köl­
tőké s jár. iránti árverési ügyében a végrehaj­
tási árverés az 1881. évi LX. t. ez. 144, 146, 
és az 1908. évi XLI. t. ez. 21., 25. £§ ai értei 
méhen a rimaszombati kir. törvényszék terű 
létén lévő Rimaszombat városában fekvő és a 
rimaszombati 8. sztjkvben A. 1. 1 . 2 .  sor 525. 
524 a. hrsz. alatt foglalt s B. 2. 10, 13. alatt
özv. Lengyel Sámuelné szül. ('selényi Mária 
jutalékára 4 korona,

az ottani 401. sztjkvben A. I. 1 3. sor
528, 527, 526. hrszáin alatt foglalt s B 1. alatt
ugyancsak nevén vezetett ingatlan jutalékára 
2450 korona és

az ottani 1305. sztjkvben A. 1. 1, 2. sor 
523. 524 b. hrsz. alatt foglalt s ugyanannak 
nevén egészben vezetett ingatlanra 9 korona 
kikiáltási árban elrendeltetik s annak megtar 
fására határnapul 1912. évi deczember 
hó 27-ik napjának délelőtti 10 óráját 
Rimaszombatba a kir. törvényszék mint telek 
könyvi hatóság hivatali helyiségébe (földszint 
4 ajtó) tűzte ki, melv alkalommal a fent körül

•" W

irt ingatlanok közül a házbéradó alá eső ingat 
gatlanok a kikiáltási ár felénél, egész ingatta 
nők a kikiálási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adatnak el.

Árverezni szándékozók tartoznak a kikiái 
tási ár 10" 0 át. vagyis 49 fillért, 245 korona 
és 90 fillért készpénzben vagy az 1881. évi 
LX. t. ez. 42. £ ában jelzett és az 1881. évi nov 
I»«f» 1 én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. íj ában kijelölt óvadékképes érték 
papírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 
1881. évi 60. t. ez. 170. £ a értelmében a bánat 
pénznek n bíróságnál előlogos elhelyezéséről ki 
állított elismervényt az árverés megkezdése előtt 
átszolgáltatni.

Rimaszombati kir. törvényszék mint tkönyv
i * *

hatoság 1912. évi október hó 7 napján.
Mészáros, s. k kir. trvszéki bir*'.

H ird etések et
mérsékelt úron

e lap részére
élt* »•»;»11

a kiadóhivatal
•

Tompa-utcza 10. és

Ifj. RÁBELY MIKLÓS
könyv- ős rkereskedó

Deák Ferencz-u. 20. sz.

Rimaszombat. 1912. Nyomatott Rábely Miklós és Fia könyvnyomdájátmn.




